
Azərbaycan Respub丨丨kası
Mədaniyyat ve Turizm Naz丨riiyi

RƏQƏMLƏŞDİRMƏ: 
AVROPA MUZEYLƏRİ， 

ARXİVLƏRİ VƏ 
KİTABXANALARI ÜÇÜN 

STANDARTLAR 
LANDŞAFTI

Azərbaycan Respub丨ikası PrezidentirHn 
İşbr İcarəsi

PREZİDENT KİTABXANASI 
Bakı-2013



Rəqəmbşdirmə:
Avropa muzeybri, arxivbri və kitabxandan üçün standartlar landşaftı

ATHENA 丨ayihosinin 3-cü “Standartların tədqiqi və tövsiyobr hazırlanması” 
İşçi qrupunun nəşri

МәЫ hazırlayanlar: Gordon McKenna, Collections Trust (UK); Chris De 
Loo〔 Roya丨 Museums of Art and History (Belgium).

ATHENA 丨ayihəsinin hesabaünm tərkib hissosi o!an bu kitabçanın məlni 
ATHENA 丨ayihəsinin torətljaşlarmın ATHENA 丨ayihosindo hazırlanmış servis 
xidmətləri vasitəsib Europeana Avropa roqəmsal kitabxanasma toqdim etdikləri 
infbrmasiya resurslarmm təhlilinə əsaslanır.

ATHENA layihəsinin baş Maqoləndiricisi
Rossc丨丨a Caffo

Motn Creative Commons Attribution Non-commcrcial Share Alike License* 
Hsenziyasmm şərtləri daxilində qeyri-kommersiya məqsədləri Пә istifhdə üçün, 
müəlliflik göstərilmək şərti ib əiyetəriidir. Mətnin yayılmasına, surətinin 
çıxarılmasına və modifikasiya ediiməsinə bu şortb icazə veriiir ki, modifikasiya 
edilmiş osərlor də həmin lisenziyanın bütün müddoalarma riayət edilməkb yayHsm.

CC-BY-NC-SA (?) @ (3)

Azərbaycan dilində noşr Azerbaycan Respublikası Modoniyyot vo Turizm 
Nazir丨iyinin 丨ııa丨iyyə dəstəyi ib hazırlanmışdır.

Тэгсйтэ: O.Qobobli 
Royçi: M Əhmodov 

Moslohotçi: L.Məmmədova

Ө2009 ATHENA EC Project 
◎ 2013 Azərbaycan Respublikası Modoniyyot və Turizm Nazirliyi

htlp://ru. wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D! %86%DO%B5%DO%BD%DO%B 
7%D0%B8%D0%B8 Creative Commons (ingilis dilind。，redaktorun qeydi)

M ündəricat

况/ o v . ‘söz •…孝

........................................................................................................................... &
/•   9
7   9

Л A /. 说Л/г//口 .......................................................................... 9
ЛЛ2.     /7

八 2. .......................................................................................
/ j . 吵加”/叫....................................................................................................72
人岑• 沒A*......................................................................................

A4.A 灸/рһ .......................................................  Ү 岑
/ .岑.2. ..............................
7 .U .  “ de/rw" ” 人 .............................................. M

2 .汾 /〇/7咖 /Һ.............................................................................  79
2.A  ............................................................................................/9
2.2. AATW/pn........................ 20

m  ........................ ....................................... 2 /
2.2.2. .......................................................
2. 卿 边 ......................................................... 26
2 Л  / )叩万肢泛/广‘\7” Л ^ /r/.s，伽 而 ................................... 30
2.2.5. №?办衫/ /r s .................................................................................
2 .2  6.及 ..............................................................
2.2.7. 必 г/” Aod/“和Ar"則•、，..................................................

2. J. №//"脚 ....................................................................... J*/
2 Ј .Л .....................................................   W
Л  ..........................................................................................
2 Ü  咖 .............................................................................................岑2
2  J.J. A & o .............................................................................................46
Л  ............................................................................................ 5 /
U . 6 .  ..................................................................... 53

2. 心” / /々 л，"”也 r"“ r ...........................................................................54
2 Л  厂W (*a^n/w6AS，/ ............................ 5岑
2.4.2. /咖 rW“.S/)W7/A7 观 M /w w，........................    56
2 . U .  ‘SVww//“ r，A7 A仪//叫咖"肢Ш .................................................兄

.............................................................. .........................................60
Ј. A   60
3.2. 71 r̂” /众/л伽而 r"“r ..................................................................................б /
4 .加 ”而" /“w ?妙仙"с/<у/........................................................................... 62
人. 而 W7. /ГУ/А7
所奴/;?"/"> w  ” 贈办/卿 / ..................................................... 64



AZƏRBAYCAN ШЫ№)Ә NƏŞRƏ 
ÖN SÖZ

MINERVA] seriyasından olanlayihobrin  iştirakçılarının təşəbbüsü 
ib  başlanmış ATHENA^ Avropa layihəsi 2008-2011-d iibrdə
eContentplus proqramı çərçivəsində reallaşdırılmışdır.

Layihənin əsas məqsədi Avropada mədəniyyətə aid inibrmasiya 
resurslarının ən böyük kataloqu olan EU RO PEAN Y  Avropa roqəmsal 
kitabxanasının kontentini genişləndirməkdən ibarətdir. ATHENA Avropa 
m uzeybrinin， kitabxanalarının və arxivlərinin infbrmasiya resurslarını 
toplayıb birbşdirir (aqreqasiya edir) V3 onları nəşr olunmaq üçün 
EUROPEANA-ya təqdim edir. 2011-ci ilin əvvəlina qədər 
EUROPEANA mədəniyyət sahəsinə aid 14 milyon inibrmasiya
resursunu açıq istifhdə üçün ә丨yetədi etmişdir. EUROPEANA üçün
inibrmasiya resurslarının әп böyük aqreqatoruna çevrilmiş ATHENA 
layihəsi vasitəsib 1.757.029 inibrmasiya resursu EUROPEANA-ya daxil 
olmuşdur.

Mədəni irsin mərkəzləşdirilmiş kataloqu olan EUROPEANA-da 
intbrmasiya obyektbrinin “surroqatlan” saxlan山r və istifadəçiyə təqdini 
edilir. Surroqatlar axtanş üçün zəruri olan əsas rəqəmsal inibrmasiya 
resurslarının metaməlumaüanndan ibarətdir. Bu infbrmasiya resursları 
infbrmasiyanm təchizatçısı tərəHmbn hansı təbii dildə təqdim
edilmişdirsə, metaməlumadar da həmin təbii d ik b  saxlan 山 r. 
M etam dumatlar incəsənət əsərinin kitabın və ya sənədin cildinin kiçik 
təsvir (ikonası) və ya kiçik audio-videoü*aqmentb， həmçinin infbrmasiya 
mənbəyinin saytındakı əsas resursa - rosm əsərinin və ya fbtoşəklin 
böyük ölçülü və tam təsvirinə, kitabm tam mətninə，audio-fhyla və ya

2 www.minervaplus.ru
3 www.athenaeurope.org 
’ www.europeana.eu

4

nxpmsaHllmə istinadla müşaybt olunur. Əsas ‘*tamm3tnli” resurslar infbrmasiya 
nıonbobrinin -  muzeybrir^ kitabxanaiann， arxivbrin saytlannda qahr; istüädəçi 
surroqata baxacaq vo müvaiiq istinad йхгэ əsas resursun saxlandığı sayta müracbt 
cdorok kitabın tam mətnini, nhni, müvaHq sənədi，audioyazmı, rəsm osərinin ю  
ya fbtoşəkiin böyük ölçüiü vo tam tesvirini э1сЬ etməyin lazım olub*olmaması
banxb qərar qəbu) edəcəkdir.

B eblikb， ATHENA layihəsi çərçivəsində kontentin təchizatçıları 
olan çoxsaylı və müxtəlif mədəniyyət müossisəbrincbn metaməlumat- 
larin (е1эсэ də təsvir-ikonalann və ya audio-videoO*aqmentbrin) toplan- 
ması mexanizmini işləyib hazırlamaq; toplanmış informasiyanı vahid 
t3İ3bİ3rəuyğunş3kbg3tiribsalm aq;m etam ^)lum atlarıEU RO PH A N A - 
mn mərkəzləşdirilmiş kataloqunun formatına transformasiya etmək və 
ahnrmş materiahn пә$г edilməsi və axtarış üçün EUROPHANA portalına 
çatdırmaq təbb olunurdu.

Buna görə ATHENA layihəsinin birinci morhobsində roqomsal 
kontentin potensial təchizatçıları olan mədəniyyət müassisəbrinin hansı 
standartlardan, formatlardan və protokollardan istiflacb etdiyini anlamaq 
lazım idi. ATHHNA layihəsinin müəliillərini kontentin təchizatçıları olan 
mədəniyyət müəssisələri tarofindan istiihdə ed ibn  metamə丨umatlann 
standartları, multimedia məlumatlarının təqdim edilməsi formatları， 
inibrmasiyanm ötürülməsi protokolları maraqlandırırdı. Simvol丨ann 
kodlaşdırması standartları da böyük əhəmiyyət kəsb edirdi， çünki 
ATHENA 20 dildə, o cüm bdən, latın əlifbasından istifhdə cdilməyon 
dillərdə metaməlumatları aqreqasiya etməli idi.

ATHENA layihəsində 21 ölkəni (Avropa Birliyinin üzvü olan 
ölkələri， Rusiya və İsraili) təmsil edən 120-dən çox mədəniyyət 
müəssisəsi (osason，m uzeybr， həmçinin arxivbr vo kitabxanalar) iştirak 
edir. “Rəqambşdirmə: Avropa muzeyləri, arxivlər， kitabxanalar üçün 
standartlar landşaftı” kitabçası məhz həmin mədəniyyət müossisəbrinin 
iştirak etdiyi tədqiqat əsasında yaranmışdır.

Azərbaycan kitabxanaları ATHENA layihəsində iştirak etmədikləri 
üçür^，UNIMARC6 fbrmatının milli adaptasiyası olan RUSMARC?

5 Rusiya Dövlət Kitabxanası ю  Rusiya Milli Kitabxanası öz infbrmasiya resurslarım 
EUROPEANA-ya “Avropa kitabxanası” layihəsi vasitəsib çatdmrlar. Bax: 
http://www.rsl.ru//ru/s6/s373/s3734405/s37344054406/
6 http://archive.if!a org/V!/3/p丨996-1/sec-uni.丨ıtm (ingilis dilində)
7 http://www.rba.ru/rusmarc/

http://www.minervaplus.ru
http://www.athenaeurope.org
http://www.europeana.eu
http://www.rsl.ru//ru/s6/s373/s3734405/s37344054406/
http://archive.if!a
http://www.rba.ru/rusmarc/


ibrmatı (biblioqrailk mdumaüarm təqdim edilməsi üçün Rusiyada tətbiq 
olunan kommunikativ llormat) “Standartlar Landşaib’’na daxil edilmə- 
mişdir. Bu kitabçada UNIMARC fbrmatı da xatırlanmır， çünki tədqiqatda 
iştirak etmiş Avropa ölkəbrinin kitabxanalarında həmin fbrmatdan 
istiM ə olunmur.

ATHENA layihəsinin həyata keçirilməsimn ikinci mərhəbsində 
informasiya resurslarının toplanması və metaməlumatlarm sxembrinin 
uyğunlaşdmlması üçün LID〇8 metamdumatlar standartı işbnib 
hazırlanmışdır. LİDO standartının “Standartlar Landşaftında” ü)svir 
edilməməsi sadəcə onunla izah edilməlidir ki， bu kitabça nəşr edibn vaxt 
həmin standart hob qpbul edilməmişdi. LIDO standartı 20И)-си ilin 
noyabr aymda Beynəlxalq Muzeybr Komitəsinin (ICOM) Şanxayda 
keçirilmiş konfransı çərçivəsində Muzey Sənədbşdimıəsi üzr。 
Beynəlxalq Komitənin (CIDOC) ННк idasmda elan edilmiş və 
bəyənilmişdir.

Ы1)0 (Lightweight Information Describing Objects) -  “CDWA 
Lite” və “Museumdat” fbrmatlarmı yaradanların birgə təşəbbüsüdür. 
LIDO həmin ibrmaüarı birbşdirmok və CIDOC-CRM və SPECTRUM 
ib  uyğunluğu təmin etmək cəhdidir.

LitDO Л了HENA layihəsində özünü yaxşı göstərməklə hom muzey， 
həm də kitabxana və arxiv informasiya resurslarını birləşdirməyə imkan 
vermişdir.

RUSMARC və LIDO standartlarının təsvir edildiyi bölməbr 
orijinal mətnin tərcüməsinə rusdiUi nəşrin redaktoru tərofindən əlavə 
edilmişdir.

“Rəcpmbşdirmə: Avropa muzeylori， arxivbr və kitabxanalar üçün 
standartlar landşaftı” kitabçası 2009-cu ilcb ATHENA layihəsinin işçi 
qrupu tərəfindən dərc edilmişdir. Azərbaycan dilində nəşr 2013-cü ildə 
Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət və Turizm Nazirliyinin maliyyə 
dəstəyi ilə hazırlanmış və Azorbaycan arxivlərinin, muzeybrinin və 
kitabxanalarının nıütəxəssisbrins ünvanlanmışdır. Biz harada bunu 
etmok mümkün idisə һәг yerdə tərcümoni müvafiq (kitabçada adian 
çəkilən anlayışlara və terminlər。 aydınlıq gətirilən, müvafiq standartiann， 
formatlarm və protoko丨丨arın təsvir edildiyi) azərbaycandilli resurslara 
istinadlarla tamamlamışıq.

8 http://www.Hdo-schema.org (ingilis dilində)

Biz ümid edirik ki, bu kitabça mə&miyyot müəssisəbrində çalışan 
və öz gündəlik işind。 infbrmasiya və rabitə texnologiyalarından istifadə 
edon mütəxəssisi。 !* üçün Maydah olacaq， müasir hayatda artıq zərurətə 
çevrilmiş müxtəlif anlayışlar，standartlar， formatlar və protokollar 
arasında düzgün istiqamətlənməkdə onlara kömək edəcəkdir.

Lotifo Monnnadova， 
Azərbaycan Respublikası mədəniyyət və turizm 

nazirliyinin kitabxana sektorunun müdiri， 
YUNESKO nun “İnformasiya hamı üçün” proqramının

Azərbaycan komhəshün sədri

Mayd Ohmədov， 
“President Kitabxanasf’nın direktoru

7

http://www.Hdo-schema.org


ÖN SÖZ

ATHENA layihəsinin məqsədi — məlumatlann hazırlanmasmda və 
onların nəşr olunmaq üçün Europeana resursuna ötürülməsiində 
muzeybrə və başqa mocbniyyət müəssisələrinə kömək etməkdir. Ancaq, 
məlumdur ki, muzeybr ən müxtəlif standartlardan istiihdə edirbr. Buna 
görə ATHENA layihəsinin tarəMaşlarmm istifhdə etdikləri standartlar 
haqqında məlumatları toplamaq çox vacib idi. ATHENA layihəsinin 3-cü 
İşçi qrupu layihənin iştirakçıları tərəHndən istifhdə olunan standartları 
araşdırmış və həmin araşdırmanın nəticəbri hesabat şəklində təqdim 
edilmişdir/) Standartların müzakirəsi gedişində biz bu qpnagtə gəldik ki, 
peşəkar cəmiyyət bu problemə böyük maraq göstərir. Ona görə də 
standartların icmalım kitabça şəklində dərc etməyi qərara aldıq. Ümid 
edirik ki， təqdim olunan inibrmasiya modəni irs müəssisələri arasmda bir 
növ körpü salmağa kömək edəcək və inibrmasiya resursları arasmda 
qarşılıqlı uyğunluğu təmin edəcəkdir.

http://www.nvtimes.com/201 丨/03/15/business/media/15libraries.html?r=l (ingilis
dilində，redaktorun qeydi)

8

1. Ə sas m üddəalar

A /. A*切

Standartlaşdırma üzrə әп qədim təşkilat olan (1901-ci ilda 
yaradılmış) Britaniya Standartlar İnstitutu (The British Standards 
Institution - BSI) standart anlayışına aşağıdakı kimi tərif verir: “Ən sadə 
izahat bebdir: standart -  пә iso etməyin razılaşdırılmış， təkrarlanan 
üsuludur. Bu.texniki spesifikasiyanı vo ya başqa dəqiq meyarlar 丨 özündə 
oks etdirən，qayda， гәһһәг vəsait və ya tərif kimi sistematik o!araq 
isüfatb edilməsi məcburi olan dərc edilmiş sonəddir. Standartlar һәуa“  
asanlaşdırmağa， bizim istifbdə etdiyimiz məmulatların etibarlılığını və 
xidmətbrin eHbktivliyini artırmağa kömok edir. Standartlar işbnib 
hazırlanarkən bütün əlaqədar 1эгэПэНп， yəni istehsalçıların，satıcıların, 
alıçıların， istiihdəçibrin və nəzarət orqanlarınm konkret material, məhsul， 
proses və ya xidnıotb bağlı tocrübə və bilikləri b irb şir”. Standartların 
yuxanda sadalanmış üstünlüklərinə uyğunluğun təmin olunmas里m da 
əlavə etmək olar.

Standartların tipibri

Standartların tosnithtmın bir neçə üsulu mövcuddur.
Hüquq nöqteyi-nəzərindən standarüann aşağıdakı tipbri tbrqb- 

nirlor:
• 細 /〜 伽 ”如 " “r
Bu standartlar standartlaşdırma orqanı təronndon formal prosedurun 

köməyi Иә tosdiq edilməmişdir, amma onların aid olduğu fbaliyyət 
sahəsində geniş istilidə olunur. İnformasiya texnologiyaları sənayesində 
bu adi haldır, burada Microsoft firmasının hökmranlığı (bunun yaxşı və 
ya pis olması başqa məsəbdir) ona gətirib çıxarmışdır ki, onun bəzi 
məhsulları (məsəbn，的 sistemi üçün proqramı) fhktiki

9

http://www.nvtimes.com/201_%e4%b8%a8/03/15/business/media/15libraries.html?r=l


olaraq standarta çevrilmişdir. Beb standartlar, konkret məsəbnin һәШ 
üçün, Ы к ә  də， әп yaxşı variant deyil， amma iqtisadi nöqteyi-nəzərdən 
çoxvaxtəııuğurluvariantdm

Standartlaşdırma orqam (məsəbn，ISO) tərəfindən rəsmi qəbul 
edilmiş standartlar. Onlar əlaqədar tərəfbr qrupunun razılaşması əsasında 
işbnib hazırlanmışdır， bu halda heç bir tərəf başqa tərəfbrcbn üstün 
deyil. Lakin bu standartların işbnib hazırlanması və təsdiq edilməsi üçün 
xeyli vaxt təbb olunur, buna gör。 bəzən onlar texnoloji yeniliklərdən geri 
qalır.

Standartların istifhdə ediləcəyi sahədon asılı olaraq， onlan aşağıdakı 
kimi təsmf etmək olar:

Лупса bir təşkilatda müəyyən məqsədlər üçün işlənib hazırlanmış 
və istifhdə edilən standartlar. M əsəbn， müəyyən ərazidəki coğrafi adlar. 
Beb adlar daha böyük ərazi qurumlarının coğrafi adlarmm tərkib hissəsi 
olan milli coğrafi adlar nomenklaturunu genişləndirir.

İqtisadiyyatın eyni sektorunda işbyən bir neça təşkilat təngindən 
bu sektorda istifadə edilmək üçün işlənib hazırlanmış standartlar. 
Məsobn， Birbşmiş Krallığının muzey sənədbşdirməsi standartı 
SPECTRUM muzey sektorunun təcrüboli mütəxəssisləri tərofindən 
işbnib hazırlanmışdı.

• M""
Bir ölkədə istifhdə edilmək üçün işbnib hazırlanmış və mi№ 

səviyyədə tanmmış standartlar. Bir ölkonin daxilində tanınmış 
terminologiya beb standartların nümunəsidir.

Bütün dünyada tanınmış və istihdə edibn， demək olar ki， həmişə 
beynəlxalq standartlaşdırma orqanı torofindən təsdiq edilmiş standartlar， 
nıəsəbn， ISO 8601 -  tarix və vaxt üçün beynəlxalq standart.

Əvvəlco hər hansı bir tipə aid olan bəzi standartlar sonrakı iş və 
təsdiqlənmə prosesi noticəsindo başqa kateqoriyaya keçir. Mosəbn， 
CIDOC-un nümunəvi konseptual moddi (Conceptual Reference Modd - 
CRM) əvvəlcə beynəlxalq СЮОС komitəsinin sənodbşdirmə 
standartları üzrə işçi qrupu tərəfindən sektor standartı kimi işbnib

hazırlanmışdı, indi isə beynalxalq standartlaşdırma k o m itə 【эгэПпсЬп 
t3sdiqedilmişdir(lSOstandartı21127:2006).

Standartların açıq standartlar kimi məşhur olan digər tipini növbəti 
bölmədə təfbrrüatı ib gözdən keçiniyik .

1.1.2. Açıq standardar

Kennet Kreçmer açıq standartların on əlamətini göstəriri ı:
1. Açıq müzakirə -  standartların işlənib hazırlanması prosesində 

bütün əlaqədar tər。 fb r iştirak edə bibrbr.
2. Konsensus -  bütün təklifbr ЬэгаЬэг variantlar kimi müzakirə 

edilir， heç bir fikrə üstünlük verilmədən， konsensus әМә edilir.
3. Uyğun里aşd里rma prosesi — uyğunlaşdırma zamanı səsvermə və 

apellyasiya prosesbrindən istilladə olunur.
4. İntellektual mülkiyyət üzorində açıq hüquqlar -  Hüquqlar 

haqqmda inibrmasiyanı standarta aid olan intellektual mülkiyyət 
hüquqlarının sahibbri təqdim edir.

5. Bütün dünya üçün vahid standart -  eyni fünksiya (mohsul) üçün 
bütün dünyada eyni standart.

6. Açıq dəyişikliklər -  bütün dəyişikliklər yuxanda göstərilən beş 
prinsipə uyğun olaraq təsvir edilir və razılaşdırılır.

7. Aç里q sənədbş山г т ә  -  tamamlanmış standarta aid sənədbrin 
layihəbri V3 sənədbşmə totbiq və istifadə edilmək üçün əlyetərli 
olmalıdır.

8. Açıq interfeys -  standartın tətbiqinin dəstəklənməsi; interibys 
əlyetərlidir， standartın tətbiqi kənardan idarə olunmur; tətbiq zamanı 
başqa proqram-aparat platibrmalanna keçid (onlann istifädosi) 
dəstokbnir.

9. Açıq giriş -  standartın tətbiqinin isti^dəçibr ЬгэПп&т test 
yoxlanması və qiymətbndirilməsi üçün eyni mexanizmbrin mövcud 
olması. *

*〇 Açıq standartlar haqqmda rus dilinda məlumat almaq üçün bax: 
htto://ru. wikbedia.onz/wiki/%D0%9E%D I %82%D0%BA%D! %80%D1 %8B%D i %82 
%D 1 %8B%D0%B9 %D 1 %81 %D 1 %82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%DI 
%80%DI%82 (redaktorun qeydi)
u Kenneth Krechmer， “The Internationa丨 Journa丨 o f !T 
Standards and Standardization Research”， 4 (2006)， No•丨. Bax: 
http://www.csrstds.com/openstds.pdf

http://www.csrstds.com/openstds.pdf


10. Daimi dəstək  -  standart istehsalçı üçün maraqlı olduğu müdcbtdo 
deyil， istifadəçilərin ona n^.aqgöstərdiyim üddətdədəstəkbniı..

Bu tə b b b rin  əksəriyyəti standartın işbnib hazırlamasına aiddir. Bu 
proses şəffaf və demokratik olmalıdır. Açıq hesab edilir standarün 
yuxarıda göstəıibn bütün to b b b rə  uyğun olub-olmaması tam aydın 
deyil， lakin çox güman ki， rəsmiləşdirilmiş milli və beynolxaiq 
standartlar， heç olmasa qismən， bu təb b b rin  aksəriyyətmə cavab verirbr.

Standartın potensial istiüdəçisi üçün in td lek tua l müHdyyM 
üzərində açıq hüquqlar, aç!q giriş və daimi dəstək - әп әһәтЈууәШ 
xarakteristikalardır. Buna görə standartların təsviri vaxtı biz һәг dotb 
standartın bu üç meyara nəzəron “açıq” olub-olmadığım göstəririk.

A2•沢

Rəqombşdirmə -  orijinal (analoq) materialın rəqomsal fbrmaya 
transformasiyası prosesidir. Qarşıya qoyulmuş hodəfdən asdı olaraq， 
rəcpmbşdirmənin üç tipini fbrqbndirirbr:

• Reproduksiya -  rəqomsal fbrmada ilkin materialın әп böyük 
dəqiqlikb təkrar istehsalı məqsədi ilə rocpmbşdimıə. Bu kateqoriya 
təsvirbrin, səsin və videonun rəcpmbşdirilmosini əhato edir:

• A xtanş - orijinal materialm axtarışı və çıxarılması məqsodi ib  
rəqəmbşdirnıə. Bu kateqoriya müqaviblərin, məktubların vo sair sonod- 
brin  skanlanmasmı və indeksbşdirməsini əhatə edir. Rəqəmbşdirmonin 
hədofi materialın cbqiq təkrar istehsalı deyil， onun axtarışı və istifbdo 
edilməsi imkanlarının artırılmasıdır.

• M iqrasiya -  analoq (kağız üzərində) kataloqlaşdırma sistemində 
olan informasiyadan kolleksiyaları avtomatlaşdırdmış idarəetmə 
sistemində istifadə məqsodib n)qəmbşdirni3.

Bu işdə biz，əsasən, reproduksiya məqsədi ib  mqəmbşdirmoyə aid 
olan standartları nəz沉dən keçirəcəyik. 1лкјп rəqəmbşdirrnnnin iki başqa 
tipi ib  bağlı bəzi standartları da müzakin) edəcəyik.

/ • J .吵細"叫

Uyğunluq (Interoperability u) anlayışına “mədəniyyət

i? Azərbaycan dilində çox vaxt ingHiscədən Ы ка kimi işbdibn “interoperabellik，， 
termini “informasiya sistemlərinin qarş山qh təsir qabiliyyəti” kimi təyin edilir. Bax: 
http://wiki.services.openotfice.onVwiki/RU/kb/90000033 (rus dilind。，redaktorun 
qeydi)

12

müəssisəbrinin һ з т  müəssisə daxilində， һ ә т  də ondan kənarda 
informasiya mübadibsi və informasiyadan təkrar istifadə etmək imkanını 
maksimum dərəcodo tomin edən fbaliyyət prosedurları sistem bri’’b kimi 
tərif verib bibr.

Uyğunluq anlayışının bu toriHncbn göründüyü kimi, uyğunluq 
müəssisənin (təşkilatın) kollektiv bilikbrindən istifadə e _ k  imkanım 
maksimum dərəcədo artırmaq deməkdir. Bu işdə biz Avropa modəniyyət 
müəssisobrində inlbrmasiya texnologiyalannm köməyi ib  mfbrnıasiya 
resurslarım mübadib etmək (və bu prosesdən mənfəot әМә etmək) 
imkanlarını maksimum (Ьгэсэ(Ь artırmağa çalışacağıq.

Pol Miller uyğunluğun 6 tipini fərqləndiril」i:
• Texniki uyğunluq -  ümumi texniki standartlardan (məsələn, 

fhyHann fbrmadarı metamolumaüann sxembri və s.) istiibdə yolu ib  
təmin olunur.

• Semantik uyğuntuq -  ümumi terminoloji lüğotlərdən (məsəbn， 
tezauruslardan) istifadə yolu ilə təmin olunur.

• Siyasi/humanHar uyğunluq -  istiihdəçibrin və infbrmasiya 
provayderbrinin mədəniyyət sahəsində fbaliyyət təcrübisinin və 
fbaHyyət mctodlarınm müxtəlif olması ib  bağlı maneobrin aradan 
qaldırılması yolu ib  tonıin olunur.

• S ck to rh ra ras通 uyğunluq -  müxtolil’ peşəkar cəmiyyotbrin 
(mosəbn，nıuzeybrin， arxivlərin və kitabxanaların) birgə lbaliyyoti 
nəticəsində təmin olunur.

• H üq叫i uyğunluq -  informasiya provayderbrinə münasibətdə 
tətbiq olunan hüquqi mohdudiyyotbro (mosobn， 瓜“d"爻/ v〇

wo如你衫，/ "zrp "A) riayot edilmosi yolu ib
təmin olunur.

• Всупә里xalq uyğunluq -  modoniyyot və dil ibrqbrindon irəli 
gəbn maneələrin tanınması vo aradan qaldırılması yolu ilə təmin olunur.

Bu işdə biz，əsason， texniki və semantik uyğunluq m osəbbrinə 
toxunuruq. Uyğunluğun başqa tipbri başqa layihəbrin mövzusu ola bibr.

n Helen Ashby -  Gordon McKenna -  Matthew Stiff.
London: MDA， 200 h p. 63.
* * * Pau! МШег， 吵y.s，/!〇W,MW7/ "?，“Ariadne”，2000, 
No. 4.
Bax: http://www.ariadne.ac.uk/issue24/interoperabHitv/

http://wiki.services.openotfice.onVwiki/RU/kb/90000033
http://www.ariadne.ac.uk/issue24/interoperabHitv/


“Metaməlumatlar” terminindən o qədər tez-tez istifhdə olunmağa
başlanmışdır ki， onun üzərində daha ətrafh dayanmağa d ə y ə r '

1.4.1. Def!nisiyamn çətinlikləri

“Metamdumatlar” termini “metaHzika” və “meta-dir’ terminbri ib  
eyni model üzrə qurulmuşdur, bu halda “meta” ön şəkilçisi aşağıdakıları 
bildirir:

“ibnnin 介w/A söhbət gedir) konsepsiya丨arma və
ideyalarına aidlik” '

“məlumatlar” elementi bu termindən istifhdoni rəqəmsal 
“obyektbrb” məhdudlaşdırmaq tendensiyasını göstərir. Məsəbn， 
“Məlumatlar haqqında məlumatlar” !7 torifi tez-tez sitat gətirilir.

Bu təriildə nəzərdə tutulur ki, metaməlumatlar yalnız İnternetdə və 
yakompüterdəolanmətnbrəvəmultimediaiaraaiddir.

Son ilbrdə infbrmasiya üzrə mütəxəssislər arasmda yeni söz kimi 
dəbdə olan “metaməlumatlar” termini тйоууэп ha丨丨arda anlaşılmazlığa 
və (və ya) dolaşıqhğa səbəb olur. Mosəbn， Toni QiH yazır: 
“metaməlumatlar” termini tez-tez eb  kontekstlərdə (məsəbn, insanlann， 
obyektbrin və ya hadisəbrin təsviri) istiih(b olunur ki， cəmi bir neçə il 
əvvəl bu məqsədlə “məlumaüar” terminindən istifhdə edilməsi tamamib 
ki俗yət idi” M.

Daha ümumi kontekstdə metaməlumatİar mədəni irs sektorunda 
geniş istifhdə edilən “veribnbr” - kolleksiyaların idarə edilməsinə aid 
məlumatlara, kataloq yazılarma və sərgibrdə nümayiş etdiribn etiketlərə 
aid ola bibr. Faktiki obraq， istənibn “veribnbr” “metaməinmatiar”

' Metamaiumatlar haqqında rus dilində məlumat aimaq üçün bax: 
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%Dl%82%D0%B0%D0%B4%【)0%B 
0%D0%BD%D0%BD%D 削  B%D0%B5;
http://www.elbib.ru/index.phtml?page=dbib/rus/methodology/md rev; 
htto://www.metadata.ru/content/view/46/63/ (redaktorun qeydi) 
к) 6W//似 Z)/ü7/b”“/y， Third Edition，1995, p. 835.
ı' Bax: http://www.webopedia.com/丁ERM/m/metadata.html 
м Gili, Tony. ‘Metadata and the Web’， in Baca，M. (ed.) Introduction to Metadata: 
Pathways to Digita丨 İnfbrmation. 3rd rev. Getty Information Institute. 2008.
Bax: h即://www.settv.edu/resean:IVconducdns rese肌}Vsta!idardş/i_metadata/metadat&htnıl

14

hesab edib bi 1эг.
Ве1э bir sual yaranır: ümumiyyotb, “metamdumaüar” terminindən 

isüfädə etmək lazımdırrm? Metaməlumaüann bəzi əsas aspektlərinin 
icmalı bu suala cavab tapmağa к0тәк edə bibr.

1.4.2. M e tan ıə iu n ıad an n  xarak teristikadan

Metaməlumatlarla bağlı əsas məsələ - məsəbsidir. Resurs -
metamdumaüar vasitəsib təsvir edibn mahiyyətdir. Resursu kompüterdə 
və ya İnternetdə əlyetərli m ətnbrb və multimedia “obyektbri” ib  
məhdudlaşdırmaq düzgün deyildir, /ayv/厂

Resursların aşağıdakı növbri ola bibr*9:
• Mətnbr (elektron formatda və ya kağız üzorində)
• Fiziki obyektlər
• Multimedia (təsvir，səs， video və s.)
• Proqram təminatı
• İnsanlar
• Təşkilatlar
• Ərazi b r
• Hadisəbr 
Hdeyalar
• Yuxanda göstəribnbrin һ а т ш п т  məcmusu

Bəzi resurslar başqa rcsurslarm surroqattar!山r. Surroqat dedikdə, 
bir resursun һәг hansı başqa bir fbrmada təsvir edilməsi başa 
düşülməlidir. Məsobn， incəsənst əsərinin rəqəmsal təsviri və ya 
fbtoşokli， yaxud тйэууоп ərazinin virtual reallıq şəklində təqdim 
edilməsi və ya тйэуузп obyektin faksimilesi surroqatdır.

Metam3İumatbnn yaradılması mərhələsində resursla onun 
surroqaüm bir-birindən aymnaq vacibdir.

"女/ /?广аумлу Mjrv/r Məsabn, badii

9 Metaməlumatlar һ әт  da yuxarıda göstəribn manada “resurs” ola bibrbr， yəni 
metaməlumatlar һәт də başqa metaməlumatlar vasitəsi ib təsvir edib bibrbr. Bax: 
http://traditio.ru/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D0 
%BD%D0%BD%D 1 %8B%D0%B5 (redaktorun qeydi)

15

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%25Dl%82%D0%B0%D0%B4%25%e3%80%90)0%25B
http://www.elbib.ru/index.phtml?page=dbib/rus/methodology/md
http://www.metadata.ru/content/view/46/63/
http://www.webopedia.com/%e4%b8%81ERM/m/metadata.html
http://www.settv.edu/resean:IVconducdns
http://traditio.ru/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D0


əsərin fbtoşəklinə münasibətdə müəHifhüquqiarı qorunduğu һаМа həmin 
əsərin ori jinalı müəllif hüququnun təsir dairəsindən kənarda qaia bibr.

Resurslar arasında müxtəlif məsəbn， onlarm
yaraddması， dan olunması (o cümbdən, nəşr ediimə yoiu ib) və 
istifhdəsi ib  bağlı ola bibr. Bu bağlılıq yalnız orijinal və surroqat 
aıasmda münasibətlərlə məhdudlaşmır.

Metaməlumadarm müxtəlif təsniihdan məlumdur. Məsəbn加：
• İnzibati metam əlum atlar -  resursların idarə edilməsi V。 

inzibatçılıq (məsəbn， metaməlumaüarm әШә edilməsi， onlara aid 
hüquqlar， onlarm saxlanma yeri).

• Təsviri metamWumadar — resursların təsviri va ya 
eynibşdirməsi (məsəbn， katabq yazdan).

• Saxlanılmaq üçün — məlumatların 
saxlanması (vəziyyəti, miqrasiyası) proseslərinin idarə edilməsi.

• Texniki metamolumatlar -  sistemin və ya metaməiumaüann 
песә işbməsi haqda mdumaüar (məsəbn，ibrmaüar，parollar， su 
nişanları).

• İstifadəyə aid o里an m etam əlum atlar — resurslardan istikdə 
edilməsinin səviyyəsi və tipi (istifhdəçi və ona aid olan inibrmasiya).

Müxtəlif resurslar və onlarla assosiasiya edibn metaməhmıatlar 
arasında münasibətbri diaqram şəklində təsvir etmək olar:

川 Anne J. GH丨i!and-Swet丨and， Setting the stage, in: Baca，M. (ed.)，//7"，沉/"6，"咖如 

AV故口 • f 成/ж^АУ /o D/g/W 口"〇/7, 3rd rev. Getty hfbrmation Institute. 2008.
Bax:
http://www.gettv.edu/research/conducting research/standards/inHometacbta/seUmu html 
」http://\vww.minervaplus.ru/t)ubHsh/Gureev.doc (rus dilindo, redaktorun qeydi)

16

Roqomsal hüquqlarm 
idarə edilməsi üçün 

metama 丨 umatlar

hüquqlarm idars edilməsi 
üçün metamdumatlar

məlumatların 
saxlanması üçün 
metaməlumatlar

Hüq叫 larm idarə 
edilməsi

Hüquqlarm idarə edilməsi
Мә 丨 umatlarm 
saxlanmasımn 
idarə edilməsi

Rəqsmsal surroqat 
(masabn， JPEG 

fhyl!)

fD
E
!/)*(b
o
a

Resurs
(məsəbn，
İnC3S3Mt

əsəri)

圬 C

f  $
Ф й

Əlaqəli resurs 
(mossbn， 
müəllif)

Kataloqlaşd!rma Kataloq 丨 aşd!rma Kata oqlaşdırma
Texniki

metaməlumatlar
Təsviri

mctamdumatlar
Təsviri metamdumatlar

Metanıəlumaüann digər tipi resurstarm axtarışına aiddir. Beb 
metaməlumatlar resursun potensial istiibdəçisinə inibrmasiyanı tapmaqda 
kömək edir， onun müəyyən resursdan istifadə etmək imkanı qazanmaq 
istəyib-istomədiyi barodo qorar qəbul etmək inıkarn verir. Bu proses 
axtarış maşmma hansısa bir sözün və ya ilrazamn daxil edilmosin：)， 
İnternetdə tapılmış noticəbn) baxılmasına və istinad üzrə keçidə 
analojidir. Metamdumatların һә(ҺП -  axtarışın nəticəbrinin daha dəqiq 
və istifadəçinin sorğusuna müvafiq olmasım təmin etməkdir.

Resurslann axtanşı üçün әп məşhur metaməlumaüar 
論加咖”  Dublin nüvəsinin metaməlumatlarma resurs haqqında 
infbrmasiya və resursun， ona üçün istifädə olunan identifikatoru
daxildir. Resursa birbaşa və dolayı ola bibr. İdentifikator
İnternetdə ünvan (DRL) olduqda resursa birbaşa müraciətdən， əks halda， 
yəni，məsəbn， ISBN kimi identiflkatordan istifadə edildikdə isə resursa
dolayı müraciətdən söhbər gedir” .

n Dublin nüvəsi haqqında rus dilində məlumat almaq üçün bax: 
httt)://ru.wikipedia.or^wiki/%D0%94%Dl%83%D0%Bl%D0%BB%D0%B8%D0%B 
D%D1 %81 %D0%BA%D0%BE%D0%B5 %D1 %8F%D0%B4%D 1 %80%D0%BE 
n ISBN -  kitabın unikal beynəlxalq sıra nömrəsi (International Serial Book Number).
ISBN 13 rəqomcbn ibarətdir vənaşri birmənah ş^dMytöyiyi 号dir (redaktorun qeydi)

Azərbaycan Respubj丨у w Prezidentini
İşlərİdarəsi

PREZbENT KİTABXANASI

http://www.gettv.edu/research/conducting_research/standards/inHometacbta/seUmu_html
http:///vww.minervaplus.ru/t)ubHsh/Gureev.doc


Nəhayat， metamdumaüan onlann sxembrini yaradaraq 
qruplaşdırmaq tendensiyası mövcuddur. Sxem — ayr 卜 ayrı 
metamalumatlar (elementlər) dəstinin və bu elementlərin necə 
strukturlaşdırılmasımn təsviridir. Metaməlumatların sxcnıbri açıq 
hazırlandıqda onlar təşkilatlar tərofincbn tətbiq edilmək üçün yoxlanılır 
və hökumətbr tərəfindən qəbul edilir. Metaməlumatlann beb  sxem brinə 
etinasız yanaşmaq olmaz.

1.4.3. “Daha adekvat” definisiya?

“Metaməlumatlar” - yuxarıda göstoribn sadə tərifdə nəzərdə 
tutulanla müqayisədə qat-qat əhəmiyyətli anlayış&r. Bizini fikrimizcə， 
aşağıda təklif edilən tərif həmin anlayışı daha tam əhatə edir:

“Metaməlumatlar - istənibn tipli resurs haqqında həmin resursun 
eynibşdirilmosi, onun təsvir olunması， resursun idarə edilməsi və ondan 
istifhdə olunması üçün nəzərdə tutulan strukturlaşdmlmış infbrma- 
siyadır”.

18

2. Standartiann landşafh

Biz standartlardan istifadə ideyasını tamamib dostokbyirik və һәг 
bir standartı bunun üçün uyğunlaşdırılmış Dublin nüvəsinin 
metamdumaüanmn standartının köməyi ib  təsvir edirik. Bizim 
təsvirbrimizdə Dublin nüvəsinin 15 dementincbn 9-u istifadə olunur.

Həmin dem entbr aşağıdakılardır:

Ad
Standartın hansı adla məşhur olduğunu göstərir. Standartın a& 

əks3r hallarda həm tam, һ ә т  də qısaldılmış şəkilda göstərilir.

Standartı yaratmış təşkilatın və ya şəxsin soyadı və adh

Naşir
Standartı əlyetəıli etmiş təşkilatın adı.

№ şr tarixi
Standartın ilk &)(Ъ (bre edildiyi tarix.

İd c n tif ik a to r
Standart dərc edibrkən ona verilmiş потгә və ya başqa 

identinkator, yaxud standartın tosvirini tapmağa imkan venm İnternet- 
ünvan (URL).



Ilüquqlar
Bu standarta aid olan hüquqi məhdudiyyətbr，məsələn, patentlər.

Təsvir
Standartm mahiyyətini vo onun isti化dəsini aydınlaşdıran mətn 

təsviri.

Mozmun24
Standartın mahiyyətini təsvir edən açar sözbr.
Ə laqəbr
Bu standartla bağlı olan başqa standartlar və onurüa əlaqəli veb- 

saytlar.

Standarüarm təsviri adi oxucu üçün nozərdə tutulmuşdur. Texniki 
detalları İnternetdə tapmaq olar. Bu kitabçanın hədəfi -  oxucularm 
müxtəlif standartlar haqqmda bütün infbrmasiyanı bir yerdə almaq 
imkamm verməkdir.

Aşağıda sadalanan standartların əksəriyyəti metaməlumaüar 
vasitəsi ib  təsvir edilir. Onlar кһаЫаг， arxiv sənədbri， muzey 
predmetbri，insanlar， ərazibr və toşkibüar kimi resurslar haqqında 
infbrmasiyanın təsvirinə yönəldilmişdir.

SPECTRUM һәгп təsviri standart, һәт  də prosedur standartıdır. 
Standartların bu tipi mədəniyyət sfbrasmın тйэууэп sektoru idarə etmək 
üçün lazım olan fbaliyyət növbrini vo müvafiq informasiyaya tobbbri 
müəyyən edir (inzibati mctamolumatlar).

Standartlarda onlann texniki baxımdan песә tətbiq ediiməsi 
haqqmda izahların olması zəruri deyil. Onları çox vaxt тйэууэп sahədə 
müsbət təcrübə nümunəbri hesab etmək olar.

Standartların təsviri onlarm mədəni irs sahəsində ibaliyyotin hansı 
fəaliyyət sahəsinə aid olmasına uyğun surətdə strukturlaşdırıİmişdir:

• muzey standartları;

M ingiliscə Subject

20

• arxiv standartları:
• kitabxana standartları;
• daşınmaz irsin təsvirinin standartları;
• mədəni irsin təsvirinin standarüan，

həmçinin moqsodli istiqamətə uyğun olaraq:
• resursların axtarışı;
• sənədbrin kodlaşdırdması.

EAD və ТШ sənədbrin kodlaşdınlması üçün onlara nişan 
vurulması standartıdır. Əvvəlcə onlar SGML mətnin kodlaş&rdması 
standartına əsaslanırdı, son zamanlar XML-dən istifhdə üçün 
yenibnm işbr (bu standartların һзг ikisi aşağıda təsvir edilmişdir).

2 . 2 . Muzey standarttarü

CDWA

Л&: CDWA • Categories for the of Works of Art (İncəsənot 
əsərlori üçün kateqoriyalar)”

MüoHif: Art Information Task Force 
Naşir: Getty Research Institute 
Noşr tarix iH  990-cıil 
İdcnt 丨 fikator:

http://www.gettv.edu/research/institute/standards/cdwa/mdex.html 
Hüquqlar: Getty Research Institute.
Təsvir: Bu standart təsviri incəsənət üzrə məlumat bazalarının 

informasiya resurslarını təsvir edir， tosviri incəsənət əsərbrindən istihdə 
m əsəbbrinə konseptual yanaşma， müxtəlif sistemlərdə olan 
inibrmasiyanı birləşdirməyə və onun daha əlyetərli olmasına kömək edən 
terminologiya təklif edir. Mövcud infbrmasiya sistembrinin qarşılıqh 
təsiri vo yeni sistembrin yaradılması üçün əsas оЧа bilər.

Məzmunu: Muzey sənədbşdirməsi

25 http://www.metadata.ru/content/view/46/63/ (rus dilində，redaktorun qeydi)

21

http://www.gettv.edu/research/institute/standards/cdwa/mdex.html
http://www.metadata.ru/content/view/46/63/


Əlaqobr:
http://www.nettv.edu/research/conductina research/standards/cdwa/cdwa 
lite.html (CDWA Lite)

MUSEUMDAT

A&: Muscumdal%
MüəHif: Fachgruppe Dokumentation im Deutschen f^useumsbund 

institut ibr Museumsfbrschung SMB-PK 
Zuse-Institut Berlin
Naşir: Fachgruppe Dokumentation im Deutschen Museumsbund / 

institut fbr Museumsibrschung SMB-PK / Zuse-Institut Berlin 
Noşr tarixi: 2006-2007-ci ilbr 
İdendfYkator:
http://museum.zib.de/museunidat/museumdat-v 1.0.xsd 
H üquqlar: Kopirayt FG Dokumentation im Deutschen

Museumsbund / institut für Museumsibrschung SMB-PK /Zuse-Institut 
Berlin

Tosvir: Muzey portallarında məlumatlann axtarışı və nəşn üçün 
optimallaşdmlmış aqreqasiya ibrmatı (XML sxem). Əsas məlumatların 
avtomatik toplanması üçün nəzərdo tutulmuşdur.

Məzmunu: Mədəniyyət obyektlərinin təsviri 
Əlaqəbr:
http://museuni.zib.de/museumdat/museumdat-v L0-en.pdf 

(sənədləşdirmə);
http://www.museumdat.ors/index.php?ln=en

OBJECTED

Adı: Object 11)27

& CDWA， CDWA 丨he və Museumdat standartlar丨 haqqında rus dilində т э丨umat a丨maq 
Uçün bax: http://www.ina.org/fHes/hq/papers/ifla75/107-coburnru.pdf (redaktoru"
炉 di)

http://www.metadata.ru/conteiit/view/48/60/ (rus dilind。，redaktorun qeydi)
22

Müəllif: ’「homes， Robin (vo başqaları)
Naşir: J. РаШ Getty Trust 
N oşrtahxh 1999-cuil
重dentifikator: http://archives.icom.museum/obiect-id/
Hüquqlar: Kopirayt The J. Paul Getty Trust. Bütün hüquqlar 

qorunur.
Təsvir: Mədəniyyət obyektlərinin təsviri üçün standart. Muzey 

cəmiyyətinin，hüquq-mühailzə və gömrük orqanlarının， kommersiya 
strukturlarının, sığorta agentliklərinin, habelə incəsənət əsərlərinə və 
qədim əşyalara qiym3t qoyan qurumların əməkdaşlığı nəticəsindo işbnib 
hazırlanmışdır.

Мәхтипи: Mədəniyyət obyektlərinin təsviri 
Əlaqələr:
http://archives.icom.museum/obiect-id/checklist.htrrH (təlimat)

SPECTRUM

Л(һ: SPKCTRUM: The UK Museum Documentation S tandard，
3 rd E d H io n (V crs io n 3 .1 )(B irb şm işK ra llığ m m u z ey s3 n 3 d b şd ir-  
mosinin Standartı，3.1 versiyası严

MüəHiif: McKenna， Gordon (redaksiya.)，Patsatzi， HÜhymia (red.) 
Naşir: Collections Trust [М[)Л]
№ şr tarixi: 2007-ci il 
İdcntifikator: 1 900642 14 X (ISBN)
[Hiquq丨ar: Kopirayt Collections Trust. Bütün hüquqlar qorunur. 

[Açıq standartj
D sv ir: Muzey sənodbrinin və kolleksiyaların idaro edilməsi üçün 

standart. Muzeylər üçün səciyyəvi olan 21 prosedura və bu prosedu­
raların һәг birinin reallaşdırılması üçün zoruri olan “inibrmasiya vahidi’’ 
anlayışma əsaslanır. Bu standartın Plandriya və Niderland üçün holland 
dilində versiyası mövcuddur.

28 SPECTRUM layihəsinin əvvolki redaksiyaları， proseduralar va infbrmasiya vahidlari 
haqqmda rus dilində molumat almaq üçün bax: http:"www.cpic.ru/Publicat/26-00.htm 
(redaktorun qeydi)

23

http://www.nettv.edu/research/conductina_research/standards/cdwa/cdwa
http://museum.zib.de/museunidat/museumdat-v
http://museuni.zib.de/museumdat/museumdat-v_L0-en.pdf
http://www.museumdat.ors/index.php?ln=en
http://www.ina.org/fHes/hq/papers/ifla75/107-coburnru.pdf
http://www.metadata.ru/conteiit/view/48/60/
http://archives.icom.museum/obiect-id/
http://archives.icom.museum/obiect-id/checklist.htrrH
http://www.cpic.ru/Publicat/26-00.htm


Mbzmunu: Muzey sənədləri.
Ə laqobr: httr)://www.collectionstrust.ora.uk/sDectrum (Birləşmiş 

Krallıq üçün versiya)
http://www.collectionstrust.or2.uk/spectrum-nj (Niderland üçün 

versiya)
http://www.conectionstrust.orc.uk/spectrum-n卜be (Flandriya üçün 

versiya)

2.2.2. A rxiv  s ta n d a r t里a r里

EAD

Adı: EAD • Encoded Archival Description^
(KodbşdırHmış arxiv təsviri)
Müəllif: Encoded Archival Description Working Group o f the 

Society o f American Archivists Network Development and MARC 
Standards OMce o f the Library o f Congress

(Amerika arxiv işçibri cəmiyyətinin işçi qrupu və ABŞ Konqresi 
Kitabxanasının MARC standartlar qrupu)

№ şir: Society of American Archivists 
Noşr tarixi: 2002-ci il
İdentif!kator: h tt p://www. i ос л  o v/ead/ead • x sd (W3C sxem) 
Hüquqlar: Kopirayt Society of American Archivists. [Açıq 

standart]
Təsvir: Arxiv siyahdarmm kod!a$dmiması üçün sxem.

KoUeksiyalarm təsvir edilməsi üçün də istilhcb oiunur
Mbzmunu: arxiv kolleksiyalarının təsviri və sənədlərin

kodlaşdırılması
Ə laqəbr: http://www. 1 oc• соv/ead (EAD vebsaytı)

ISAD (G)

Л(һ: ISAD (G): General International Standard Archival 
Description， Second Edition

巧 №tp://www.metadata.ru/conte!it/view/41 /60/ (ms dilind。，redaktorun qeydi) 
(> http://www.metadata.ru/content/view/42/60/ (rus dilində，redaktorun qeydi)

24

(arxiv bsvirinin ümumi beynəlxalq standartı, ikinci noşr)
MüətHf: Committee on Descriptive Standards (ICA/CDS)

(standartı qəbul etmiş təşkilat)
Naşir: International Congress on Archives (ICA) (Beyndxalq 

АгхМзг Konqresi)
Nəşr tarhd: 2000-ci il 
İdcnUnkator: 0-9696035-5-x (ISBN) 
httD://www.icacds.orguk/enc/ISAD(G)pdf 
Hüquqlar: Kopirayt International Congress on Archives 
Təsvir: Arxivbrin təsvirinin ümumi qaydalan. Arxiv materiahnm 

fbrmasından və ya daşıyıcısından as山 olmayaraq tətbiq edib bibcək bu 
qaydalar arxivbrdəki saxlama vahidbrinin təsvir olunması üçün 
kombinasiyaedibbibc3k26element(bnibar3tdir.

Məzmunu: arxiv təsviri
Ə】aqalar: http://www.ica.om (vebsayt)

ISAAR (CPF)

A(h: ISAAR (CPF) • ISAAK (CPF): International standard 
archival authority record for corporate bodies， persons and families. 
Second [Edition^ (丁əşkilatlar， şsxsbr үә a ib b r  haqqında mötəbər 
monbə hesab edibn yazıların beynalxalq standartı, ikinci noşr)

Müəllif: ICA Committee on Descriptive Standard (istehsalçı)
Naşir: International Congress on Archives (İCA)
№ şr tarix!: 2004-cü il 
İdcntifikator: 2-9521932-2-3 (ISBN) 
hUp://www.icacds.org.uk/en2/ISAAR(CPri2ed.!)df 
HüquqlarHntemational Congress on Archives 
Təsvir: arxiv sənədlərinin təsvirində “M üəllif’ sahəsində göstarib 

bibcək təşkilatların， şəxsbrin vo aibbrin təsviri üçün mötəbər тэпЬэ 
hesab edibn arxiv yazılan yaradılmasının ümumi qaydaları.

Məzmunu: arxiv tssviri
Ə laqpbr: http://www.ica.om (ica vebsaytı)

” http://www.archives.ü〇v.ua/Pr()blems/eurasica-2006-1 2.рһр (rus dilində，redakto­
run qeydi)

25

http://www.collectionstrust.ora.uk/sDectrum
http://www.collectionstrust.or2.uk/spectrum-nj
http://www.conectionstrust.orc.uk/spectrum-n%e5%8d%9cbe
http://www._1_oc%e2%80%a2_%d1%81%d0%bev/ead
http://www.metadata.ru/conte!it/view/41
http://www.metadata.ru/content/view/42/60/
http://www.icacds.orguk/enc/ISAD(G)pdf
http://www.ica.om
http://www.icacds.org.uk/en2/ISAAR(CPri2ed.!)df
http://www.ica.om
http://www.archives.%c3%bc%e3%80%87v.ua/Pr()blems/eurasica-2006-1_2.%d1%80%d2%bb%d1%80


2.2.3. Kitabxana standardan

FRHR

Adı: FRBR • Functional Requirements for Bibliographic 
R e c o rd ^  (biblioqrafik yazılara Amksional təbbbr)

Müəilif: İFLA Study Group on the Functiona丨 Requirements fbr 
Bibliographic

Records International
(IFLA-nm biblioqrafik qeydlərin fbnksional xarakteristikaları üzrə 

tədqiqat qrupu)
Naşir: International Federation of Library Associations and 

Institutions (İFLA)
(Beynəlxalq Kitabxana Assosiasiyaları və Müəssisələri 

Federasiyası)
Nəşr tarixi: 1998-d il
İdentifikator: ISBN 3-598-11382-x
H üquqhır: Kopirayt International Federation o f Library

Associations and Institutions
Təsvir: istifhdəçiyə yönəldilmiş konseptual model. Onlayn

kitabxana kataloqlarına və biblioqrafik malumat bazalarma müraciət və 
axtarış üçün istiÜKb olunur.

Məzmunu: biblioqrafik təsvir
Əlaqələr: http://www.ina.orc/Vn/sl3/frbr/iYbr.pdf (son hesabat)

МЛВ2

Adı: МЛВ2 • MaschincHes AustauschformW fur Bihliothckcn
(kitabxanalaıarası mübadilə üçün avtomatlaşdırılmış fbrmat) 
MüəHif: DeutscheNationalbibliothek (Almaniya MHli Kitabxanası) 
№ фг: Deutsche Nationalbibliothek 
Noşr tarixi: 200 bci il 
İdentif!kator:
http://www.d-nb.de/standardisicruns/txtAitdmab.txt 
[biblioqrallk məlumatlar (MAB-TITEL)]

http://www.2pntb.ru/win/ntb/ntb99/H /f!丨 02.html (rus dilindo, redaktorun qeydi)

26

Hüquq丨иг: Deutsche Nationalbibliothek
Təsvir: kitabxanalarda yaradılan һәг hansı məlumatlann

(biblioqrafiya， mötəbər тэпЬэ hesab edibn fhyllar və yerli məlumatlar) 
maşınla oxunan mübadibsi üçün alman formatı.

Мәхтипи: biblioqrafik tosvir 
Əlaqələr:
http://www.d-nb.de/enu/standardisierunu/fbrmate/mab.htm 

(Almaniya Milli kitabxanasının МЛВ veb səhifbsi， ingilis dilində)

MARC

Adı: MARC •MAchinc-Rcadabk Cataloguing MARC21
Concise Format for Bibliographic Data” （ biblioqrafik məlumatlar 
üçün maşmla oxunan MARC 21 kataloqlaşdırma tbrmatı)

Müəllif: Network Development and MARC Standards Office of the 
Library of Congress

(ABŞ Konqresi Kitabxanasının Şəbəkə inkişafı və standartlar ofisi 
MARC)

Naşir: Library of Congress 
Noşr tarixi: 2002-ci il (yenibnma)
İdcntifik:Hor:

http://www.loc.uov/marc/bibliouıaphic/ecbdhonıe.html 
Hüquqlar: [Açıq standartl
Təsvir: biblioqrafik infbrmasiyanın maşınla oxunan formada tosvir 

edilməsi vo ötürülməsi üçün standart 
Məzmunu: biblioqrafik tosvirbr 
Əlaqobr:
http://www.loc.aov/marc/authoritv/ecadhome.html (mötəbər monbo 

hesab edilən flayllar)
http://www」oc.&ov/nıarc/hoMings/cchdhome.html 
(fbnd molumatlan)
http://www.loc.nov/marc/classification/eccdhomc.html 
(təsniflat mdumatlan)
http://www.loc.Mv/marc/communitv/eccihomc.html 
(cəmiyyət haqqmda məlumatlar)

http://marc21.rsl.ru/indcx.php?f=227 и http://www.metadata.rU/content/view/45/61 /
(rus dilində，redaktorun qeydi)

27

http://www.ina.orc/Vn/sl3/frbr/iYbr.pdf
http://www.d-nb.de/standardisicruns/txtAitdmab.txt
http://www.2pntb.ru/win/ntb/ntb99/H/f!%e4%b8%a8_02.html
http://www.d-nb.de/enu/standardisierunu/fbrmate/mab.htm
http://www.loc.uov/marc/bibliou%c4%b1aphic/ecbdhon%c4%b1e.html
http://www.loc.aov/marc/authoritv/ecadhome.html
http://www%e3%80%8doc.&ov/n%c4%b1arc/hoMings/cchdhome.html
http://www.loc.nov/marc/classification/eccdhomc.html
http://www.loc.Mv/marc/communitv/eccihomc.html
http://marc21.rsl.ru/indcx.php?f=227
http://www.metadata.rU/content/view/45/61_/


ISO 2709

A&: ISO • Information and documentation • Format for
Information Exchange%

(İnfbrmasiya və sənodbşmo. Məlumat mübadibsi fbrmaü)
MüoHif: International Organization fbr Standardization (ISO) 
(Beynəlxalq Standartlaşdırma Təşkilatı)
Naşir: International Organization fbr Standardization (ISO)
Nəşr tarixi: 1996-ci il 
İdendfYkator: ISO 2709J  996
httD://www.iso.org/iso/catalogue detaiLhtm?csnumber=7675 
H üquqlar: [Açıq standart]
Təsvir: biblioqrafik təsvirbrin mübadilə fbrmatma təbbbri 

müəyyən edir. Məlumatların işbnmosi sistembrinin arasmda 
kommunikasiyaların strukturunu tosvir edir.

Məzmunu: biblioqrafik təsvir 
Əüaqobr: MARC

METS

А(һ: METS • Metadata Encoding and Transmission Standard^
(metaməlumatlarm kodlaşdırılması və ötürülməsi standartı)
Müo丨Hf: McDonough， Jerome (et al)
Naşir: Digital Library Federation (Rəqomsa 丨 Kitabxanalar 

Federasiyası)
Nəşr tarixi: 2007-ci il (Version 1.7)
İdentifibator: http://www.loc.gov/standards/mets/rnets.xsd 
丨Iüquqlar: Kopirayt Digital Library Federation
Təsvir: XML sxem -  rəqəmsal kitabxanada saxlandan obyektbr 

haqqmda təsviri, inzibati və struktur metaməlumaüarın kodlaşdır】İması
üçün standart.

Məzmunu: roqpmsal kitabxana 
Ə laqotbr:
http://www.itoc.gov/standards/mets/mets-scheniadocs.htrni (ME1S 

vebsaytı)

http://www.gpntb.ru/win/inter-events/crimea2005/disk/丨 86.pdf (rus dilindo, redakto­
run qeydi)
$ http://www.metadata.rU/content/view/21/33/ (rus dilində, redaktorun qeydi)

28

MODS

Adı: MODS • Metadata Object Description Schema &
(obyektin təsvir edilməsi üçün metamolumatların sxemi)
Müəllif: Library of Congress Network Development MARC 

Standards 0№ce
(ABŞ Konqresi Kitabxanasının Şəbəkə inkişafı və standartlar ofisi 

MARC)
Naşir: Library of Congress
Nəşr tarhd: 2008-ci il (3.3 versiyası)
İden“ f4kator: http://www.loc.gov/standards/mods/v3/mods-3-

3.xsd
Hüquqlar: [?]
Təsvir: müxtəlif hədəfbr üçün， xüsusən kitabxana sistembri üçün 

istifadə edib bibn biblioqrafik qeydiyyat elementləri toplusu üçün XML
sxem

Məzmunu: biblioqrafik təsvir
Əlaqəbr: http://www.bc.gov/standards/mods/ (vebsayt) 

R U S M A R C ^

Л&: RUSMARC • Rusiya kommunikativ (brmatı
UNIMARC-m Rusiya versiyası
MibiHf: Rusiya Kitabxanalar Assosiasiyası
Naşir: Rusiya Kitabxanalar Assosiasiyası
Nəşr tarixi: 1998-ci il
İdentinkator: http://www.rba.ru/rusmarc/
Hüquqlar: [Açıq standartj
Təsvir: Rusiya Federasiyası mədəniyyət nazirinin 27.01.98-ci il 

tarixli 45 №-li ә т һ  Иә Mədəniyyət Nazirliyi şəbəkəsinə daxil olan 
kitabxanalar arasında biblioqrafik yazılar mübadibsi zamanı təsdiq 
edilmasi məcburi olan fbrmat kimi təsdiq edilmişdir. Biblioqrafik 
məlumat丨arın maşınla oxunan fbrmada təqdim edilməsi fbrmatı&r. 
Biblioqrafik məlumatların mübadibsi üçün nəzardə tutulmuşdur.

36 ht亨p://www.eDntb.ru/Hbcom5/disk/doc/34.ndf (rus dilində, redaktorun qeydi) 
u Ru bölma orijinal mətnin tərcüməsinə rusdHH nəşrin redaktoru tomfincbn əlavə 
edilmişdir

29

http://www.iso.org/iso/catalogue
http://www.loc.gov/standards/mets/rnets.xsd
http://www.itoc.gov/standards/mets/mets-scheniadocs.htrni
http://www.gpntb.ru/win/inter-events/crimea2005/disk/%e4%b8%a8_86.pdf
http://www.metadata.rU/content/view/21/33/
http://www.loc.gov/standards/mods/v3/mods-3-
http://www.bc.gov/standards/mods/
http://www.rba.ru/rusmarc/
http://www.eDntb.ru/Hbcom5/disk/doc/34.ndf


Məzmunu: biblioqrailk təsvir, nüfUzlu/noımativ məlumatlar,
təsnifht məlumatları

Əlaqələr: U N IM A R C ' Rusiya kommunikativ fbrmatı UNIMARC 
fbrmaü üzrə Daimi komitə təmnndən rəsmən UNIMARC formatmm 
milli adaptasiyalarmm siyahısına daxil edilmişdir.

2.2.4. Daşınmaz irsin təsviri standartdan

MIDAS

Adı: MIDAS *MIDAS Heritage (Monument Inventory Data 
Standard) (Abidələrin inventarlaşdırılması üçün standart»)

Müəllif: English Heritage Forum on Information Standards in 
Heritage (FISH)

(irs sahəsində inibrmasiya standaı’Üan üzrə forum)
Naşir: English Heritage 
Nəşr tarixi: 2008-ci il 
İdenüfikator:
http://www.enalish-heritane.om.uk/publications/midas-heritaue/ 
Hüquqlar: Kopirayt Forum on Infbrmation Standards in Heritage 

(MSH)
Təsvir: Tarixi kontekst haqqında məlumat üçün Birbşmiş Kralhğm 

standartı. Bu standart tarixi məlumatlardan birgə istifhdə etmək və 
yazıların uzunmüddətli saxlanması üçün hansı infbrmasiyamn qeyd 
edilməli olduğunu müəyyənləşdirir. Standart tarixi konteksti 
formalaşdıran ayn-ayn ekmentbrin (binalar， arxeoloji qazıntı yerbri, 
batmış gəmilər, tarixi ərazibr V3 arteibkdar); bu (byərbri anlamağa, 
qoruyub saxlamağa vo onların məruz qaldığı (byişiklikbıi idarə etmayə 
yönəlmiş todbirbrin təsviri üçün nəzərdə tutulmuşdur.

Məzmunu: sonədbşmə (taı ixi irs)
O laqəbr: http://www.ilsh-forum.info I vebsaytı 丨())，

3Nıttp://archive.if!a.om/Vl/3/pl9%-l/sec-uni.htm (inşilis dilind。，redaktorun qeydi)
川 http://w\vw.metadata.m/content/view/47/60/ (rus dilindo, reduktorun qeydi)
4〇 Daşmmaz İrs üçün informasiya standartlarına həsr olunmuş F〇rum (Forum on 
Information Standards in Heritage) (redaktorun qeydi)

30

http://www.hcritaee-standards.oru.uk (FISH uyğunluğunun təmin 
edilməsi üçün a b tb r dəsti)

2.2.5. MədonHrs

Bu standartlar mədəniyyət sahosinin heç bir konkret sektoru ib 
bağlı deyildir， amma onlardan mədəniyyatb bağlı istənilən fbaliyyət 
sahəsində istithdə oluna bilər.

cmoc-CRM

Adı: СНЮС-CRM • СП)ОС Conceptual Reference M od cf
(СЮОС-un nümunəvi konseptual moddi)
Müəllif: СЮОС Documentation Standards Working Group 
(Sənədləşmə standartları üzr。 CIDOC işçi qrupu)
NaşirHntcmational Organization for Standardization (HSO)
№ şr tarixi: 2006-cı il 
İdcnüHlkatornSO 2 H 27:2006.
Hüquqlar: [Açıq standartj
Təsvir: mədəni irs və muzey sənədloşməsi üzrə konsepsiyalar və 

infbrmasiya üçün gcnişbndiribn ontologiyam tomin edən konseptual 
obyekt yönümlü model.

M狀！nunu: sənədbşmə (muzeylər)
Ətaqplər: http://www.iso.om (ISO vcbsaytı) 
http://ddoc.ics.ibrth.nr (CRM vcbsaytı)

VRA

Adı: VRA" • VRA Corc (Version 4.0)
(VRA nüvəsi, 4.0 versiyası)
MüəlHf: Visual Resources Association’s Data Standards Committee 
(Vizual resurslar Assosiasiyasmm məlumadan üzrə Standartlar 

komitəsi)

“ http://www.worldHngo.com/ma/enwiki/ru/ClDOC_Conceptual_Reflsrence_Modd və 
http://conf.cpic.ru/upload/eva2006/rep〇rts/%C8%E2^)E0%ED%巨E%E2%C2.pdf (rus 
dilində，redaktorun qeydi)
42 http://wvvw.metadata.ru/content/view/49/60/ (rus dilindo, redaktorun qeydi)

31

http://www.enalish-heritane.om.uk/publications/midas-heritaue/
http://www.ilsh-forum.info
http://w/vw.metadata.m/content/view/47/60/
http://www.hcritaee-standards.oru.uk
http://www.iso.om
http://ddoc.ics.ibrth.nr
http://www.worldHngo.com/ma/enwiki/ru/ClDOC_Conceptual_Reflsrence_Modd
http://conf.cpic.ru/upload/eva2006/rep%e3%80%87rts/%C8%E2%5e)E0%ED%25%e5%b7%a8E%E2%C2.pdf
http://wvvw.metadata.ru/content/view/49/60/


Naşir: Visual Resources Association 
Nəşr tarixi: 2007-ciil
İdcndfikator: http://www.loc.gov/standards/vracore/
HüquqUar: Visual Resources Association [?]
Təsvir: metaməlumatlarm elementbri toplusu (infbrmasiyanın adı. 

olduğu yer， tarix V3 sair infbrmasiya vahidbri)， həmçinin bu elementlərin 
iyerarxik strukturunun ilkin planı. Elementbr toplusu vizual mədəniyyət 
və təsviri sənət əsərbrinin təsviri kateqoriyalarım təşkil etməyə imkan 
verir.

Məzmunu: vizual ms&miyyət 
Əüaqəbr:
http://www.vmweb.ors/proiects/vracore4/index.html (vebsayt) 
http://www.vraweb.ors/proiects/vracore4/vra-4.0.xsd (XML sxem)

L H )0 ~

Adı: LH )0 • Lightweight Information Describing Objects
(obyektlərin təsviri üçün intbrmasiyanm sadabşdirilmiş standartı) 
МйэШЛ Avropa Komissiyasının ATHENA layihəsi^
Naşir: Beynəlxalq Muzey Sənədbşdirmə Komitəsi СП)ОС &
Noşr tarixi: 2010-cu il
idendfikator: http://www.lido-schema.orc
Hüquqlar: [Açıq standart]
Təsvir: muzeybrin， kitabxanaların və arxivbrin resurslarının 

tosviri və aqreqasiyası; mədəniyyət sahəsində mctanıdumatbrm 
sxembrinin uyğurdaşdmlması

Məzmunu: muzeybr，kitabxanalar， arxivbr
Ə h q o b r: CDWA Lite，museumdat，CIDOC-CRM， SPECTRUM * *

Bölmə orijinal mətnin tərcüməsinə rusdilli noşrin redaktoru tərəfindən olavə 
edilmişdir
M http: Vwww.minervaplus.ru/athena/athena.htm (rus dilind。，厂cduktorun qeydi)
*5 http://cidoc.icom.museum/ (ingilis dHindo). LIDO Beynəlxalq Muzeybr Komitasinin 
(ICOM) 2010-cu ilin noyabr aymda Şanxayda keçirilmiş konfransında СЮОС-un illik 
iciasmda elan edilmiş və boyənilmişdir (redaktorun qeydi)

32

2.2.6. Rcsurslarm axtanş重

DUBUN CORE

Adn DubHn Corc • The Dublin Core Element Set Version 1.1从
(Dublin nüvəsinin elementləri toplusu，1.1 versiyası)
MüoHif: Dublin Core Metadata Initiative 
(Dublin nüvəsinin metaməlumatlar təşəbbüsü)
Naşir: Dublin Core Metadata Initiative 
№ şr tarixi: 1999-cu il
İdendHkator: http://dublincore.ora/documents/1999/07/02/dces/ 
Hüquqlar: [Açıq standartj
Təsvir: Dublin nüvəsi ekktron resursların axtarışma yönəldilmiş 

sadə metaməlumaüar toplusudur. Metaməlumaüarm elementləri 
aşağıdakı kimi qruplaşdırıla bibr: kontent -  materialın əhatə dairəsi; 
tosvir，tip，əlacpbr; тэпЬэ，т э /mun，ad; intellektual hüquqlar -  
infbrmasiyanm təchizatçısı， onu yaradan (müəHif)，naşir，hüquqlar; 
detallaşdırma -  tarix，format, identifikator，dil. Bir neçə Avropa ölkəsinin 
(məsəbn， Birloşmiş Krallığın) və dünya ölkəbrinin (məsəbn， 
Avstraliyanın) hökumətbri bu standartdan istifadə edilməsinə mandat 
vermişlər.

Məzmunu: resurslar axtarışı

2.2.7. Sonodbrin kodlaşdırHmas里 

ГМ

Л山 ： TEI • T M P 5: GuidcHnes for Kkctronic Text KncodinR 
and Interchange

(elektron motnbrin kodlaşdmlmasına və mübadibsinə dair rəhbər
vəsait)

Müəllif: Bumard， Lou (red.)， Bauman, Syd (red.)
Naşir: Text Encoding Initiative Consortium 
(Mətnin kodlaşdmlması üzrə konsorsium)
Noşr tarixi: 2007-ci il

仙 http://www.rba.ru/rusmarc/soÜ/dc.html(rus dilindo, redaktorun qeydi)

33

http://www.loc.gov/standards/vracore/
http://www.vmweb.ors/proiects/vracore4/index.html
http://www.vraweb.ors/proiects/vracore4/vra-4.0.xsd
http://www.lido-schema.orc
http://www.minervaplus.ru/athena/athena.htm
http://cidoc.icom.museum/
http://dublincore.ora/documents/1999/07/02/dces/
http://www.rba.ru/rusmarc/so%c3%9c/dc.html


İdcnfifikator: http://www.tei-c.om/Guiddines/
Hüquqlar: Kopirayt TEI Consortium 2007. Əlyetərl】 universal 

lisenziya^. Surətinin çıxarılmasına və yayılmasına icazə verilir və bu 
təşviq edilir. [Açıq standart]

Təsvir: sənədin strukturunu və başqa xarakteristikalarını тйэууэп 
etmək üçün sənədin elektron fbrmasma (mətninə) daxil olunan teqlor 
(markerbr) toplusunu müəyyən edir. Mətnin kompüterb emah zanıam bu 
teqbrdən istifhdə olunur. Onlar istanibn təbii dildə， istənilən vaxtda 
yaradılmış və istənibn janra aid mətnbr üçün istifadə olunur. Bu versiya 
XML ib  uyğundur.

Məzmunu: sənədlərin kodlaşdırılması
Ə laqobr: XML，SGML，http://www.tei-c.ora (Text Encoding 

Initiative Consortium vebsaytı)

2.3.1. Mətn

Mətnin kodlaşdırdması standartları mətnbrin kompüter 
sistembrində saxlanması qaydalannı тйэууэп edir. Buraya Microsoü 
Word kimi sənaye standartları həmçinin World Wide Web
Consortium (W3C)# tərəilndən təklif edilmiş XML kimi standartlar 
aiddir.

DJVU

Adr DjVu利
MibHif: AT&T Labs
Naşir: Lizard丁ech Incorporated
№ şr tarixi: 1996-cı və sonrakı ilbr
İdentifikator: http://divu.om/docs/DiVu3Spec.divu P_ü versiyas"
Hüquqlar: [Açıq standart]

h№://ru.wikipedia.org/wiki/GNU Genera! Public License (rus dilində, redaktorun 
沪 ydi)

ҺИпУ/ru.wikbedia.or泛/wiki/World Wide Web Consortium (rus dilində, reduktorun 
汰eydi)

№p:"dıvu-reader ru/ (rus dilində, redaktorun qeydi)

34

Təsvir: əsasən skanlanmış， ilk növbədə, motn və şokilbrin daxil 
olduğu təsvirbrin saxlanılması üçün hazırlanmışdır.

Məzmunu: sənədlərin vizuallaşdmlması; sənədbrin strukturu 
OhqMər: http://divu.ors [DjVu vebsaytı]

HTML

Adı: HTML • HyperText Markup Language知
(hipermətni nişanlama dili)
Müətlif: Bemers-1 ее, T
Naşir: World Wide Web Consortium (W3C)
Noşr tarixi: 1989-cu və sonrakı ilbr
İdcntinkator: http://www.w3.om/TR/html4/ [4.01 versiyası]
Hüquqlar: [Açıq standart]
Tosvir: Tim Berners Li tərəfindən işlənib hazırlanmış hipermətni 

nişanlama dili sanodbrin şəbəkədə qarş山qh təsirini trmıin etmək üçün 
nəzərdə tutulmuşdur. Bu dil SGML-э (SGML proqramdır) əsaslanır. Çox 
ehtimal ki，HTML-in əsas təyinatı -  sanədin strukturunu təsvir etmək 
deyil， sənsdbri vizuallaşdırmaqdır (əks etdirməkdir). HTML standartı 
World Wide Web konsorsiumu tərəfindən cbstəkbnir. HTML-in əlavəsi 
olan Stilbrin kaskad codvəHəri standart^* veb səhifbbrin ycrbşdirilməsi 
və dizaynı üçün əlverişli vasitədir. HTML-in 4-cü versiyasında 
simvollarm standart kodlaşdnması üçün Unicode-dan istiiadn edilir. 

Məzmunu: sonədbrin vizuallaşdırılması 
Ə h q əb r: SGML, XML, XHTML， Unicode

PDF

Л(һ: • Portable Document Format 2
(platformadan asılı olmayan sənodbr fbrmaü)
MüəHif: Adobe Systems Incorporated

川 http://ru.wikipedia.org/wiki/HTML (rus dilində” redaktorun qeydi) 
м http://ru.wikipcdia.or^/wiki/%D0%9A%D0%B0%Dl%81%D0%BA%D0%B0%D0%B 
4%D0%BD%D I%8B%D0%B5 %m%82%D0%B0%D0%B I%D0%BB%D0%B8%D 
1%86%т %8B %ГИ %81 %ГИ &82%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%B9 [^üs 
dilində)
M http://ru wikipedia.oru/wiki/PDF (rus di丨ində， redaktorun qeydQ

35

http://www.tei-c.om/Guiddines/
http://www.tei-c.ora
http://divu.om/docs/DiVu3Spec.divu
http://divu.ors
http://www.w3.om/TR/html4/
http://ru.wikipedia.org/wiki/HTML
http://ru.wikipcdia.or%5e/wiki/%D0%9A%D0%B0%25Dl%81%D0%BA%D0%B0%D0%25B
http://ru_wikipedia.oru/wiki/PDF


Naşir: Adobe Systems Incorporated 
Nəşr tarixi: 1999-cuiit 
İdentinkator: [məlum deyü]
Iiüquqlar: Kopirayt Adobe Systems Incorporated. Bütün hüquqlar 

qorunur)'
Təsvir: De sənədbr üçün standart. Adobe şirkoti tərəHıxbn

sənədin strukturunun təsvir edilməsi və nişanlama üçün proqram 
platfbrmasmdan asılı olmayan üsui kimi işbnib hazırlanmışdır. 
Sənədbrin vizuaHaşdırdması üçün Postscript standartP %asmda 
yaradılmışdır. PDF fbrmatı sənədbrin şəbəkodə və CD-ROM-da 
yerləşdirilməsi üçün geniş istiihdə olunur.

Mozmunu: sənədin vizual】aşdıriiması， sənədin strukturu 
Ə laqəbr: Postscript
http://www.adobe.com/devnet/pdf.htmi (ҒЧ)Ғ saytı)

RTF

Adn RTF • Rich Text Format” （zənginbşdmimiş mətn fbrmah)
MüoHif: MicrosoR Corporation
Naşir: MicrosoA Corporation
Nəşr tarixi: 1999-cu il
İdcnt 丨 fikator:
http://msdn.microsoA.com/en-us/librarv/aal40277.aspx 6.1 

versiyası]
Hüquqlar: Kopirayt Microsoft Corporation 
Təsvir: RTF ibrmatı motn və qraHka üçün nəzərdə tutu】m uş， 

müxtəlif xaricetmə qurğuları və əməliyyat sistembri vasitəsi ib  istifbdə 
oluna bibr. RTF fbrmatı tətbiq edibrkən sənədbrin ekranda 
fbrmatlaşdmlması üçün və onların çap zamanı American National 
Standards Institute (ANSI)，PC-8， Macintosh və ya IBM PC 
simvoUarmdan istiibdə edilir. RTF fbrmatı müxtəlif əmdiyyat 
sistembrində və müxtəlif proqram təminatımn köməyi ib  yaradılmış 
sənsdbrdən başqa əməliyyat sistemlərində V9 proqramlarda is出hdə 
etməyə imkan verir­

d i  iyul 2008-ci ildon PDF açıq ISO 32000 standart】d!r (redaktorun qeydi) 
只 http://ru.wikipedia.org/wiki/PostScript (rus dilindo, redaktorun qeydi)
分 http://ru.wikipedia.oru/wiki/Rtf (rus dilinda，redaktorun qeydi)

36

Məxmunu: sanədin vizuallaşdırüması， sənodin strukturu 
Ə la q ə b r :  1)1)1

SGML

Adı: SGML • Standard Generalized Markup Language
(ümumiləşdirilmiş standart nişanlama 

Müəllif: Goldfhrb, Charles F
Naşir: International Organization tlor Standardization (ISO)
№ şr tarixi: 1986-cıil 
İdenünkatorHSO 8879:1986 
Hüquqlar: [Açıq standart]
TəsvirrH TM LvəX M Lstandartlarm m əsasm ıtəşkiledənSG M L- 

məlumatların strukturla$dımlması və sənədbrin vizuallaşdırılması üçün 
beynəlxalq dil standartıdır (ISO 8879). SGML mədəniyyət sahosinda o 
qədər də geniş yayılmamışdır. SGML standartımn tətbiqinin başlanğıc 
dövründə CIM丨 СНЮ nümayiş sistemi”  reaHaşdınlrmşdı. Sonrakı 
layihələrdə əsasən, SGML-in sadələşdirilmiş variantı olan XML-dən
istifhdə edilirdi.

Məzmunu: sənədin strukturu， sənədin kodlaşdınlması 
Əlaqpbr: XML， HTML， http://www.iso.ora (ISO veb saytı)

WORD

Л山 ： MicrosoftWord Document Format^ (sonodbr üçün tbrmat)
MüəHHf: Microsoft Corporation
Naşir: MicrosoA Corporation
Noşr tarixiH 983-cü və sonrakı ilbr
İdcndfikator: [əlyetərii deyildir]
Hüquq!ar: MicrosoR şirkətinin mülkiyyəti
Təsvir: 也  sonodbri üçün fbrmat. .doc fbrmatı Microsoft

兄 http://ru.wikbedia.ors/wiki/SGML (rus diHndə; redaktorun qeydi) 
w Muzeybro aid infbrmasiya mübadibsi йхгэ Konsorsium (CIM1， bax: 
http://xm丨 coverpanes.orsL/cimi.html) SGML-dan v。Z39.50-(bn istifadəni nümayiş 
etdirmək üçün 1994-cü ildə “МэбэЫ irs üzro onlayn infbrmasiya” （СНЮ，bax: 
http://www.cni.org/tfhis/l994b.fhn/perkins.htmi) layihəsini rcallaşd 丨 rm 丨 şdır
(redaktorun qeydi)
58 http://office.microsoQ.com/ru-ru/word/ (rus dilinda; redaktorun qeydi)

37

http://www.adobe.com/devnet/pdf.htmi
http://msdn.microsoA.com/en-us/librarv/aal40277.aspx
http://ru.wikipedia.org/wiki/PostScript
http://ru.wikipedia.oru/wiki/Rtf
http://www.iso.ora
http://ru.wikbedia.ors/wiki/SGML
http://xm%e4%b8%a8_coverpanes.orsL/cimi.html
http://www.cni.org/tfhis/l994b.fhn/perkins.htmi
http://office.microsoQ.com/ru-ru/word/


Hrması tərəfindən Word proqram tominatı üçün işbnib hazırlanrmş və bir 
neçə dəfb dəyişdirilmişdir. Bu fbrmat sənədbr mübadibsi üçün geniş 
istifhdəolunur.Formatınspesifikasiyasıelanedilməmişdir.

Məzmunu: sənədin vizuallaşdınlması, sənədin strukturu

XML

Ath: XML • extensible Markup Language (genişbndirib b ilən  
nişanlama

MüoHif: World Wide Web Consortium (W3C)
Naşir: World Wide Web Consortium (W3C)
Nəşr tarixi: 1996-cı və sonrakı ilb r
İdentiHkator: http://www.w3.om/TR/xhtmU/ [revised 1 August

2002]
Hüquqlar: [Açıq standart]
Təsvir: XML dili əvvəles sənədin ilkin ibımaündakı bəzi 

mtirəkkəbnkbri aradan qaldırmaq üçün 'sadəbşdirinnıiş SGML' kimi 
yaradılmışdır. Tezlikb 〇， öz səbHndən daha çox məşhurlaşdı V3 indi 
elektron sənədbrin strukturlaşdmlması üçün әп geniş yayılmış dildir. 
XML ’teqbrin’ （nişanların) köməyi ib  sənədi strukturlaşdınr. Teqbrin 
tipbrinə məhdudiyyət yoxdur， onlar Sənədin Tipinin 丁əyini (Document 
Type DeHnition -  DTD。。 ） sxeminin köməyi ib  və ya XML-sxenıin 
köməyi ib  təyin ed ib  bilər. XML simvollarının kodlaşdırılması üçün 
Unicode simvollarmdan istifhdə edilir, buna göro 〇， çoxdUli vo 
beynəlxalq layihəbrdə istikdə üçün münasibdir. XML əsasında 
yaradılmış bozi törornə dilbrdən, nıosobn, X S L f  (extensible Style 
Language and Transfbrmation) və sorğulan üçün xPath’’ sintaksisincbn 
də standartlar kimi istifhdə oiunur.

Məzmunu: sənədin strukturu， sənədin kodlaşdınlması 
Əlaqobr: SGML，HTML， Unicode

% http://ru.wikipcdia.org/wiki/XML (rus dilincb， redaktorun qeydi) 
б〇 Document Type Definition (sonadin tipinin təyini) -  XML dilinda vo başqa nişanlama 
dilbrində yazHrmş mətnin bir bölməsidir， bu haqda daha ətrafh məlumat almaq üçün 
bax: http://ru.wikipedia.ora/wiki/DTD (rus dilind。 ， redaktorun qeydi) 

http://ru.wikipedia.orn/wiki/XSLT (rus dilində, redaktorun qeydi)
62 http://m.wikipedia.on:/wiki/XPath (rus dHindo, redaktorun qeydi)

38

2.3.2. Təsvir

Statik təsviri raqəmsal fbrmada təqdim etmək üçün onu 
kodlaşdındar. Bu bölmədə biz 'vektor təsvirbrini' deyil， 'raster 
təsvirbrini’ nəzərdən keçirocəyik). Raster təsviıbri adətən ’ibtoqrailk' 
tipli olur， yoni təsvirbr müəyyən miqdarda üfüqi və şaquli (horizontal və 
vertikal) elementbrin (piksdbrin) toplusu kimi təqdim edilir. Нәг bir 
demenün öz nmgi olur. Raster qrafikas严 skanerbr və rəqəmsal 
kameralar vasitəsilə yaradılır). Raster tesvirinin ölçübri artırılsa，ayn- 
ayn pikselbri görmək olar.

BMP

Л&: BMP • BitMapW 
Müəllif: Microsoft Corporation 
Naşir: Microsoft Corporation 
Noşr tarixi: 1987-ci il 
İdcntifikator: [olyctərli deyildir)
Hüquqlar: Kopirayt Microsoü Corporation
Təsvir: bmp təsvirlər formatı -  Microsoft Windows standartıdır. 

Bu format ağ-qara， 16 rəngli, 256 rəngli təsvirbri， həmçinin rruecolor 
(24 bitlik) təsvirləri kodlaşdırmaq üçün nəzərdə tutulmuşdur. 16 rəngli və 
256 rəngli palitrada seriyaların uzunluqlarının kodlaşdırılması yolu ib  
t3svirbri sıxmaq olar()5.

Мәхшипи: təsvirin fbrmatı， raster qrafiki

DJVU

Л & : D j V #

u http://ru.wikipedia.org/wiki/%DO%AO%DO%BO%D 1 %81 %D 1 %82%D 1 %80%D0%BE 
%D0%B2%D0%B0%D I %8F %D0%B3%D I %80%D0%B0%m %84%D0%B8%D0% 
BA%D0%B0 (rus dilində, redaktorun qeydi) 
м http://ru.wikipedia.orn/wiki/BMP (rus dilində，redaktorun qeydi)
& http://ru. wikipedia.or#wiki/%D0%9 A%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D 1 %80%D0%B 
F%DO%B2%DO%BO%DO%BD%DO%B8%DO%B5 %D0%B4%D0%BB%D0%B8% 
DO%BD %D 1 %8 丨 ％D0%B5%D 1 %80%D0%B8%D0%B9 (rus dilində， redaktorun 
qeydi)
吣 http://divu-reader.ru/ (rus diiində，redaktorun qeydi)

39

http://www.w3.om/TR/xhtmU/
http://ru.wikipcdia.org/wiki/XML
http://ru.wikipedia.ora/wiki/DTD
http://ru.wikipedia.orn/wiki/XSLT
http://m.wikipedia.on:/wiki/XPath
http://ru.wikipedia.org/wiki/%25DO%25AO%25DO%25BO%25D
http://ru.wikipedia.orn/wiki/BMP
http://ru
http://divu-reader.ru/


Müə№f: AT&T Labs 
Naşir: Lizardtech
Noşr tarixiH 996-cı və sonrakı ЛЬг 
İdentinkator: htlp://divu.oıWdocs/DiVu3Spec.divu 
Hüquqüar: [Açıq standart]
Təsvir: Bu fbrmat əsasən skanlanmış təsvirbrin， xüsusib mətn va 

şokilbrdən ibarət təsvirbrin saxlanılması üçün işbnib hazırlanmışdır. 
Təsvirbrin sıxılması üçün müasir， mütərəqqi texnologiyalardan istifhdə 
edilir.

Məzmunu: sənədin vizuallaşdınlması， sənədin strukturu 
Əlaqələr: PDF，http://djvu.org [DjVu vebsaytı]

G IF

Adr (Луб? • Graphical Interchange Format (qrafik məlumatların 
mübadiləsi fbrmatı)

MüəHif: CompuServe Interactive Services Incorporated
Naşir: CompuServe Interactive Services Incorporated
Nəşr tarixi: 1987-ci U
İdentifikator: [əlyetərli deyildir]
Hüquqlar: Unisys şirkətinin kompressiya üçün LZW  patenti.
Təsvir: G IF  lbrmatı CompuServe şirkəti torəfindon bu şirkətin 

onlayn xidm ətbri üçün yaradılm ışdır， lakin onun spesifikasiyası açıq 
dərc edilm işdir. 256-ya qədər rongi dəstəkləyən G IF fbrmatı fhylın 
ölçüsünün azaldılması üçün Unisys şirkəti torəHndon patentbşdirilmiş 
raster bu Lcmpel Ziv W dch (LZ W ) sıxma alqoritminə osaslamr.

M əzm unu: təsvirin fbrmatı， raster qrailki

,№G

Л&: JPG • JPEG%
Müəltif: Joint Photographic Expert Group
Müstəqil JPEG Group
Naşir: International Organization (br Standardization (ISO)
Noşr tarixiH990-c】 il

“7 http://ru.wikipedia.0r2/wiki/GlF (rus diHnd。，redaktorun qeydi)
沾 http://ru.wikipedia.()n:/wiki/.IPEG (rus dilində, redaktorun qeydi)

40

İdcntiHkator: ISO/H5C 10918-1:1994
Hüquqlar: [Açıq standartj
Təsvir: JPEG -  statik təsviri sıxma alqoritmidir. Bu alqoritmin 

əsasmı təşkil edən fakt ondan ibarətdir ki, insan gözü rəngbrin incə 
fbrqbrini və kontrastları ayırd edə bilmir. JPEG — informasiyanı itirməkb 
sıxma alqoritmidir: sıxma dərəcəsi nə qədər çox olsa， inlbrmasiya itkisi 
də bir 0 qədər çox olur. JPEG-in köməyi ib  sıxılmış təsviri sonradan tam 
bərpa etmək mümkün deyil. JPEG-in köməyi ib  sıxılmış təsvir fhylının 
fbrmaü JFİF adlanır. “JPEG” haqqında söhbət gedəndə məhz bu fbrmat 
nəzərdə tutulur.

M əzmunu: təsvirin fbrmatı， raster qrafiki
Əlaqəlor: http://www.iso.org (ISO veb saytı)

PNG

Adı: PNG • Portable Network Graphics (platibrmadan asd】 
olmayan şəbəkə qrafiki/’）

MüəlHf: World Wide Web Consortium (W3C)
Naşir: International Organization fbr Standardization (ISO)
Nəşr tarixi: 2003-cü il 
İdentifikator: ISO/IEC 15948:2003 (E)
Hüquqlar: [ Açıq standartj
Təsvir: PNG -  raster təsvirbrin itkisiz, yaxşı sıxdrmş şəkildə 

saxlanılması üçün platformadan asılı olmayan, genişləndirib bibn 
formatdır. !)NG GIF formatmın sərbəst (patentbşdirilməmiş)
ovəzbnməsini təmin edir və bir sıra hallarda U FF fbrnıatını əvəz edə 
bilər. İndeksbşdirilmiş rəngli təsvirbr， Truecolor vo ağ-qara tosvirbr， 
həmçinin şəffaflıq üçün alfh-kanafo dəstəklənir. Rəngin dərinliyi 1 bit- 
dən 32 bitə qədərdir.

Məzmunu: təsvirin formatı， raster qrafiki
Ə laqobr: http://www.w3.om/TR/PNG/，http://www.iso.om (ISO 

veb saytı)

69 http://ru.wikipedia.ora/wiki/PNG (rus diiində，redaktorun qeydi)
% Нәг pikseHn inibrmasiyasmın şəffhibgm təminatı üçün nazardə tutulmuş hissosi 
(redaktorun qeydi)

41

http://djvu.org
http://ru.wikipedia.0r2/wiki/GlF
http://ru.wikipedia.()n:/wiki/.IPEG
http://www.iso.org
http://www.w3.om/TR/PNG/
http://www.iso.om
http://ru.wikipedia.ora/wiki/PNG


TIFF

A(h: TIFF • Tagged Image File Format (nişan vurulmuş təsvir 
üçün fhyit fbrmatı)7i

Müəllif: Aldus Corp
Naşir: Adobe Systems Inc.
Noşr tarixi: 1992-ci il
İdentifikator:
httD://partners.adobe.com/public/developer/en/tifPTIFF6.pdf [6.0 

versiyası]
Hüquqlar: [Açıq standart]
Təsvir: TIFF -  təsvirbrin işbnməsi üçün skanerbrin və proqram 

təminatının əksəriyyətinə uyğun gəbn ümumi istiihdəli statik raster 
təsvirləri fhylmm fbrmatıdır. 0 ， avadanlıqdan asılı deyil və proqram 
mühitlərinin əksəriyyətində istifhdə olunur. Skaner V3 proqram təminatı 
istehsalçılarının əksəriyyəti verilənlərin bu sənaye standartından istifhdə 
edirlər.

Məzmunu: təsvirin fbrmatı， raster qraHki

2.3.3. Audio

Səsin rəqəmbşdirilməsi vaxta görə diskretbşdirmə yolu ib  təmin 
edilir. Analoq siqnal rəqəmsal siqnala çevrildikdə səs siqnalının qiymət- 
bri bərabər zaman intervaUan ib  hesablanır. Səviyyə kvanüananda 
hesablanmış qiymətlərin hər biri diskretbşdirmə anmda analoq siqnalmm 
qiymətini göstərən ədədb 3V3Z olunur. Bundan sonra siqnal səviyyəsinin 
qiymətləri sıxdmış və ya sıxılmamış şəkiMə saxlamr.

Sıxılmış səs MP3 açıq standartına uyğun olmalıdır. Kommersiya 
şirkətlərinə məxsus olan standartlar səsin ən yaxşı keyfiyyətini vo ya 
俗ylm daha kiçik ölçüsünü (yəni audio inibrmasiyamn 0ШгШтә sürətini) 
təmin edir.

http://ru.wikipedia.om/wiki/HFF (rus dilində，redaktorun qeydi)
42

A:FF

Adi: AIFF • Audio Interchange FHe Form af2 (audionun 
mübadiləsinin faylmm fbrmatıinfbrmasiyayla)

MibHif: Apple Computer Incorporated， Electronic Arts
Naşir: Apple Computer Incorporated
Nəşr tarhd: 1988-1989-cuilbr
İdentifikator:
http://www-

mmsp.ece.mceill.ca/Documents/AudioFormats/AIFF/Docs/AIFF-1.3.pdf 
[Version L3]

Hüquqlar: Apple Computer Incorporated [?]
Tasvir: Apple Macintosh kompüterlərində geniş istikdə edibn 

sıxılmasız audio ibrmat. Keyfiyyətin itməməsini təmin ecbn bu fbrmat 
peşəkar audio və video sistemlər üçün proqram təmirmtmda geniş istifhdə 
olunur.

Məzmunu: səsli fbrmat 

MP3

Adı: M P f  • MPEG saviyya 3
Coding of Moving Pictures and Associated Audio for Digital 

Storage Media (harokət e&m tasvirbrin və onlarla bağlı səsin rəqəmsal 
量brmatda saxlanmaq üçün kodlaşdınlması)

MüəHif: n ’U-T (International Telecommunication Union
Telecommunication Standardization Sector)

Moving Pictures-in (ISO/IEC JTC1/SC29 WG11) ekspert qrupu 
Naşir: Internationa丨 Organization fbr Standardization (ISO)
№ şr tarixi: 1993-cü və sonrakı ilbr 
İdentifikator: ISO/IEC 11172:1993, hissə 3: Audio 
ISO/IEC 13818, hissə 3: Audio 
ISO/IEC 14496, hissə 3: Audio 
(Əlavə 1: audionun genişbnilmssi)
Hüquqlar: [açıq standartj

2 http://ru.wikipedia.om/wiki/AIFF (rus d"ind。，redaktorun qeydi)
、http://ru.wikipedia.org/wiki/MP3 (rus dHinda, redaktorun qeydi)

43

http://ru.wikipedia.om/wiki/HFF
http://www-
http://ru.wikipedia.om/wiki/AIFF
http://ru.wikipedia.org/wiki/MP3


Təsvir: İnternetdə geniş yayılmış sıxılmış audio fbımaü. B u  
standart MPEG standartmm hissəsi olaraq， böyük həcmli audioyazHanyla 
işbməyə imkan veıir və səsin keyfiyyətini cüzi itirməklə fhylm ölçüsünü 
azaldır.

М мпш пи: səsli fbımat
Əlaqohr: MPEG-1; MPEG-2; MPEG-3, häp://www.iso.org (ISO  

veb saytı)

WAV

Ath: WAV% • RiFF%
Resource Interchange Format (resursların mübadiləsi formatı)
Müəllif: IBM
Microsoft Corporation
Naşir: Microsoft Corporation
Nəşr tarixi: 1991-ci И
İdendilkator: htt口://www.sonicspot.com/suide/waveHles.html 
Hüquq丨ar: [?]
Təsvir: A*aqmenüəşdirilmiş audio informasiya. Səsli inibrmasiya 

RIFF fbrmatmm köməyi ib  konteynerdə saxlanılır. RİFİ? faylı həmin 
fraqmentlərdən və metaməlumatlardan ibarət olur. WAV fhylı 
tYaqmentbşdirmə addımları və kanalların sayı müxtəlif olan səsli 
klipbıdən ibarət ola bilər.

Məzmunu: səsli fbrmat 
ƏDaqəbr: AVI

WMA

Л&: WMA *Windows Media Audio%
Müə丨丨if: Microsoft Corporation 
Naşir: Microsoft Corporation 
Nəşr tarixi: [?]
İdentifikator: [dyetədi deyildir]
Hüquqlar: Kopirayt Microsoft Corporation

74 http://ru.wikipedia.org/wiki/WAV (rus dilindo, redaktorun qeydi)
75 http://ru.wikipedia.org/wiki/RlFF (rus dilində，redaktorun qeydi)
% httpV/ru.wikipedia.ors/wiki/Windows Media Audio (rus dilində, redaktorun qeydi)

44

Təsvir: Microsoft firmasına məxsus olan bu iormat MP3
fbrmatmm “rəqibidir” . Audio infbrmasiyanm， xüsusib axm şəklində
audio məlumatların İnternet vasitəsilə yayılması üçün nəzərdə
tutulmuşdur， Microsoft şirkətinin proqram təminatında istiihdə olunur. 
Hüquqların idarə olunmasını təmin edir， kiçik ölçülü fhyllar yaradır bu 
səbəbdən, məlumatların ötürülməsi sürətinə görə başqa fbrmatlardan， o 
cümbdən MP3 formatından üstündür. Bundan başqa， hesab edilir ki， 
WMA səsin ən yaxşı keyfiyyətini təmin edir.

M əzmunu: səsli fbrmat 
ƏHaqəbr: WMV

REALAUDIO

Ad量： RealAudio
MüəHHf: RealNetworks Incorporated 
Naşir: RealNetworks Incorporated 
Noşr tarixi: [?]
İdentifikator: [əlyetərli deyildirj 
Hüquqlar: Kopirayt Real Networks
Tosvir: audio-infbrmasiyanın İnternet vasitəsilə çatdırılmasım

optimaHaşdırmaq üçün format.
M əzmunu: sosli fbrmat 
Əüaqəbr: RealVideo, RealMedia

AU

Adn AU
M йэ丨丨丨f: Sun Microsystems Incorporated 
Naşir: Sun Microsystems Incorporated 

tarixi: [?]
İdcntifikator: [olyetədi deyildir]
Hüquqlar: Kopirayt Sun Microsystems Incorporated 
Təsvir: Unix sistembri üçün səsli format. Standart Java audio 

fbrmatı.
Məzmunu: səsli fbrmat

45

http://www.iso.org
http://www.sonicspot.com/suide/waveHles.html
http://ru.wikipedia.org/wiki/WAV
http://ru.wikipedia.org/wiki/RlFF


2.3.4. Video

Statik təsvirbrin rəqəmbşdirilməsindən fərqli oitaraq， videonun 
rəqəmbşdirilməsində vaxt şkalası tətbiq edHir. Prinsip etibaıib, bu 
proses raster təsvirlərinin ahnmasma analojidir, lakin bu halda təsvirbrin 
ardıcıUığı çox tez dəyişir. Bir saniyədə qeydə ahnan təsvirbrin miqdarı 
kadrlarm tezliyi adlanır. Rəqəmləşdirilmiş videonun keyfiyyati üç amillə 
təyin edilir: təsvirbrin ayııd edilmə dərəcəsi, rəngin dərinliyi və kadrların 
tezliyi. Video təsvirbr rəqəmbşdiribndə böyük həcmli məlumat fhyHarı 
almır, buna görə həmin fayllarm sıxılması çox əhəmiyyətlidir. Sıxma ona 
əsaslanır ki， kadrların bütün ardıcdlığmda orüarm yalnız az bir qismi 
dəyişir. MPEG standartlarının açıq olmasını nəzərə alsaq， kodlaşdırma 
standartları baxımından bu halda vəziyyət， audionun kodlaşdmlmasma 
analojidir. Bundan başqa， özəl şirkətlərə məxsus olan standartların 
müəyyən qismi də bazarda təklif edilir.

AVI

A&: AVI?? • Audio Video Interleave (audio və videonun 
növbəbşməsi?、

Müəllif: Microsoft Corporation (Intel üçün)
Naşir: Microsoft Corporation
Nəşr tarhd: [7]
İdcndfikator: [əlyetədi deyildir)
Hüquqlar: Kopirayt Microsoft Corporation
Təsvir: PC üçün ən köhnə video ibrmat. Ekrana çıxanian təsvirin 

ölçüsü kompüterdən asılıdır. Sıxma və genişlənmə fünksional baxımdan 
Microsoft /b r proqram təminatının tərkib hissəsidir，
proqram və texniki təmmat konHqurasiyalarmm əksəriyyətində bu fbrmat 
dəstəklənir. Bu fbrmatlı ibyllarm ölçübri çox böyük olduğuna göro， 
İnternet vasitəsilə çatdırılmaq üçün münasib deyil.

Məzmunu: video fbrmat

’7 http://ru.wikipedia.on^wiki/AVl (rus diHndo, redaktorun qeydi)
78 httpV/m.wikioedia.on^wiki/Audio Video Interleave (rus diiirıdə，redaktorun qeydi)

46

FLV (Plash Video Format)

Л&: FLV • Flash Video Format ^
MüəMif: Macromedia (hazırda Adobe)
Naşir: Adobe Systems Incorporated 
№ şr tarixi: 2002-ci və sonrakı ilbr 
İdentifikator:

http://www.adobe.com/devnet/devices/artides/Hashlite video fbrmats.html 
Hüquqlar: Kopirayt Adobe Systems Incorporated 
Təsvir: Video fayllann İnternet vasitəsilə çatdırılması üçün istifhdə 

olunur. Fayllara baxış xüsusi pleyer vasitəsi ilə və ya veb-brauzerin daxili 
proqram təminatmm köməyi ib  həyata keçirilir. Veb səhifbbrə “tikilmiş” 
video üçün 办 standarta çevrilməkdədir.

Məzmunu: video fbrmat

MOV (QuickTime)

А&: QuickTimc_
MüoHif: Apple Computer Incorporated 
Naşir: Apple Computer Incorporated 
Noşr tarixh 1991-ci və sonrakı ilbr 
İdendfikator: [olyetərli deyildir]
HüquqUar: Kopirayt Apple Computer Incorporated 
Təsvir: Video və virtual reallıq üçün Apple şirkətinə məxsus 

fbrmat və sistem. Mac əməliyyat sisteminə daxil edilmişdir，PC-də xüsusi 
pleyer vasitəsilə baxıla b ib r， pulsuz yükbmək olar. MPEG-4 (brmatmm 
işbnib hazırlanması vaxtı bu tbrmatm texnologiyalarından qismən 
istiibdə edilmişdir.

Məzmunu: video fbrmat
Əlaqohr: Quicktime VR，MPEG-4, http://www.apple.com (Apple 

veb saytı)

79 http://ru.wikipedia.org/wiki/Flash Video (rus di丨ində, redaktorun qeydi)
肋 http://ru.wikipedia.or2/wiki/Ouick丁ime (rus di丨incb，redaktorun qeydi)

47

http://ru.wikipedia.on%5ewiki/AVl
http://www.adobe.com/devnet/devices/artides/Hashlite_video_fbrmats.html
http://www.apple.com
http://ru.wikipedia.org/wiki/Flash_Video
http://ru.wikipedia.or2/wiki/Ouick%e4%b8%81ime


M P 4

Adi: MPEG-4^ • Very-low bitrate audio visual coding (çox
aşağı bitreytli audiovizual infbrmasiyanm kodlaşdırılmas广2)

MüəHif: Moving Pictures Expert Group 
(ISO/IEC JTC1/SC29 WG11)
Naşir: International Organization ibr Standardization (ISO)
Noşr ta rix iH  999-cu U (1 versiyası)，2001-ci H (2 vçrsiyası) 
İdentifikator: ISO/IEC 14496, 1-10-cuhissəbr)
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: MPEG-2 fbrmatmm yüksək dərəcədə sıxılmış versiyası. Bu 

fbrmatm 2-ci versiyasında məlumatın qorunması və intellektual 
mülkiyyət hüquqları təmin edilir.

Məzmunu: video ibrmat
Əlaqələr: MPEG-2，MP3， QuickTime (işbnib hazırlanma

mərhəbsindədiı)，
http://www.iso.orş (ISO veb saytı)

MPG

А(һ: MPEG-1 % • Coding of Moving Pictures and Associated 
Audio for Digital Storage Media (hərəkət edən təsvirin və onunla bağh 
səsin roqəmsal fbrmatda saxlanmaq üçün kodlaşdınlması)

Müə№f: Moving Pictures Expert Group (ISO/IHC JTC1/SC29 
WG11)

Naşir: International Organization ibr Standardization (ISO)
Nəşr ta r ix in  993-cü H
İdcntifikator: ISO/IEC 11172:1993 (Parts Но 5)
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: rəqəmsal ibrmada videoyazı fbrmatmın CD-ROM-a 

yazmaq üçün analoqu kimi yaradılmışdır. Sıxma səviyyəsi 50-dən 卜э 
qədər olan keyHyyətli televiziya təsviri standartı.

Məzmunu: video fbrmat
Əlaqətər: MP3, http://www.iso.om (ISO veb saytı)

u http://ru.wikipedia.orc/wiki/MPEG-4 (ms dilindo, redaktorun qeydi)
8 roqəmsal audionun və videonun xarakteristikası: inibrmasiya bitlərinin keçma süroti 
(redaktorun qeydi)

httP:"ru.wikipedia.oru/wiki/MPEG-l (rus diHndə, redaktorun qeydi)

48

M P E G -2

Л(һ: MPEG-2^ • Coding of Moving Pictures and Associated 
Audio for Digital Storage Media (hərəkət edən təsvirin V3 onunla bağh 
səsin roqəmsal fbrmatda saxlanmaq üçün kodlaşdınlması)

Müəllif: ITU-T (International Telecommunication Union
Telecommunication Standardization Sector)

Moving Pictures Expert Group (ISO/IEC JTC1/SC29 WGU)
Naşir: International Organization fbr Standardization (ISO)
№ şr tarixi: 2000-ci il
İdendfikator: ISO/IEC 13818:2000 (I-IIhiss9br)
Hüquqlar: jaçıq standart]
Təsvir: Tbkmi丨bşdirilmiş MPEG-1. Kodlaşdırma metodu video və 

audio infbrmasiyanın DVD-уэ yüksək keyfiyyətli yaxısı üçün nəzərdə 
tutulmuşdur. Sıxma səviyyəsi 150-dən 1-ә qədər olan yüksək keyfiyyətli 
televiziya təsviri.

Mbzmunu: video fbrmat
Əhıqobr: MPEG-1，MP3, http://www.iso.om (ISO veb saytı)

RM (Real Media)

A(h: RM ■ Reai Medhı”
MüəHif: RealNetworks Incorporated 
Naşir: RealNetworks Incorporated 
Nəşr tarixi: [?]
İdcntifikator:丨əlyetərli deyildir)
Hüquqlar: Kopirayt Real Networks
Təsvir: Bu fbrmat audio infbrmasiyanın İnternet vasitəsib

çatdırüması üçün nəzordə tutulmuşdur.
М әхтипи: multimedia 
Əlaqələr: RealAudio, RealVideo

叫 http://ru.wikipedia.om/wiki/MPEG-2 (rus dilində，redaktorun qeydi)
85 http://ru.wikipedia.or&/wiki/RealMedia (rus dilindo, redaktorun qeydi)

49

http://www.iso.or%c5%9f
http://www.iso.om
http://ru.wikipedia.orc/wiki/MPEG-4
http://www.iso.om
http://ru.wikipedia.om/wiki/MPEG-2
http://ru.wikipedia.or&/wiki/RealMedia


SW F (Flash M ovie)

Ad!: SWF • SmaH Web Format Flash Movie灿
MüoHif: Macromedia (hazırda Adobe)
Naşir: Adobe Systems Incorporated 
№ şr tarixi: 1996-ci və sonrakı ilb r 
İdentif!kator:
http://www.adobe.com/devnet/swf/pdf/swf file format spec vlO.p

逆7 [ i〇 versiyası]
Hüquqlar: Kopimyt Adobe Systems Incorporated 
Təsvir: əvvəlcə animasiya vektor qraRkbrinin çatdırılması üçün 

nəzərdə tutulurdu, hazırda interaktiv audio və video üçün istifhdə olunur. 
Xüsusi pleyer vasitəsib və ya veb-brauzerə “tikilmiş” pleyer vasitəsilə 
baxda bibr.

Məzmunu: animasiya vektor qraüki， interaktivlik

WMV (Windows Media Video)

Adı: WMV ^Windows Media Video%
MüoHif: Microsoft Corporation 
Naşir: Microsoft Corporation 
Nəşr tarixi: [?]
İdendnkator: [əlyetərli deyildir]
Hüquqlar: Kopirayt Microsoft Corporation.
Təsvir: MPEG-4 fbrmatımn Microsoft şirkətinə məxsus olan 

format - rəqibidir. Video inibrmasiyamn， xüsusib axın şoküində video 
məlumatlarm İnternet vasitəsilə yayılması üçün nəzərdə tutulmuşdur， 
Microsoft şirkətinin məhsullarında istifhdə olunur.

Mbzmunu: video fbrmat 
Əttaqəbr: WMA

舫 http://rn.wikipedia.onz/wiki/Adobe Flash (rus di丨ində，redaktorun qeydi)
N olyetərli deyildir (redaktorun qeydi)
88 http://ru.wikipedia.ore/vviki/Windows Media Video (rus dilində，redaktorun qeydi)

50

ASF

Adı: ASF • Advanced Streaming Format^ (təkmilləşdirilmiş 
striminq fbrmatı)

Müəllif: Microsoft Corporation, RealNetworks Incorporated 
Naşir: Microsoft Corporation 
Nəşr tarixi: 2004-cü il 
İdentifikator:
http://www.microsofLcom/windows/windowsmedia/fbrpros/ibrmat/

asfspec.aspx
[01.20.03 versiyası]
Hüquqlar: Kopirayt Microsoft Corporation
Təsvir: Bu fbrmat axm şəklində video/audio infbrmasiyanın 

sıxılması və İnternet vasitəsilə çatdırılması üçün nəzərdə tutulmuşdur. 
Məzmunu: video fbrmat

2.3.5. Virtual realhq

VRML97

A(h: VRML97 • Virtual Reality Modelling Language (’ （virtual 
reallığı modelləşdirmə dili)

MüəHif: VRML Consortium Incorporated
İnfbrmasiya texnologiyaları，24-cü altkomit3, kompüter qraHkası və 

təsvirlərin işbnməsi üzrə ISO/IEC JTC 1 birləşdirilmiş texniki komitə 
Naşir: International Organization fbr Standardization (ISO) 
Noşrtarixh 1997-ci il 
İdentifikatornSO /m C  14772-Ы997 
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: 3D obyektlərin və 3D dünyaların tosvir edilməsi üçün 

format. İnternet vasibsib ， həmçinin interaktiv və başqa ssenaribr üzrə 
(məsəbn， avtonom kompüterbr vasitəsib) istifadə edilmək üçün işbnib 
hazıdanmışdır. Statik və dinamik Л ) layihəbri təqdim etməyə，mətn， 
statik təsvirbr， audio və video kimi multimedia obyektlərinə istinadlar

http://ru.wikbedia.orn/wiki/Advanced Svstems Format (rus dilind。，redaktorun 
，ydi)
http://ru.wikioedia.org/wiki/VRML (rus dilində，redaktorun qeydi)

51

http://www.adobe.com/devnet/swf/pdf/swf_file_format_spec_vlO.p
http://rn.wikipedia.onz/wiki/Adobe_Flash
http://ru.wikipedia.ore/vviki/Windows_Media_Video
http://www.microsofLcom/windows/windowsmedia/fbrpros/ibrmat/
http://ru.wikbedia.orn/wiki/Advanced_Svstems_Format
http://ru.wikioedia.org/wiki/VRML


etməyə imkan verir.
Məzmunu: virtual reallıq
Ə laqəhr: X3D, httD://www.web3d.om fWeMD konsorsiumunun 

veb saytı), http://www.iso.om (ISO veb saytı)

X3D / EXTENSIBLE 3D

Adı: X3D)ı • Extensible 3D (genişləndirilən 3D)
Müəllif: Web3D Consortium
Naşir: International Organization fbr Standardization (ISO) 

[hazıdanma prosesindədir]
№ şr tarixi: 2007-ci il
İdentifikator: ISO/IEC FDIS 19775-1.2:2008
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: XML formatma əsaslamr və VRM97 ib  eyni fbnksiyaları 

yerinə yetirir. ISO standartı kimi hazırlanır.
Məzmunu: virtual reallıq
Əlaqəbr: VRML97, XML，http://www.web3d.org (WeMD 

konsorsiumunun veb saytı)，httD://www.iso.om (ISO vebsaytı)

QUICKTIME VR

Adı: QuickTime VR92
Müəllif: Apple Computer Incorporated 
Naşir: Apple Computer Incorporated 
№ şr tarixi: 1995-ci V3 sonrakı illər 
İdentif!kator: [əlyetərli deyildir]
Hüquqlar: Kopirayt Apple Computer Incorporated 
Təsvir: Virtual reallıq üçün Apple şirkətinə məxsus fbrmat və 

kontent yaradılması üçün sistem. Mac əməliyyat sisteminə tikilmişdir， 
p le y e rv as itə s ib P C -d ə b ax m a q o la r，pu lsuzyükbm 3üçünveriH r. 
QuickTime sisteminin tərkib hissəsidir，ayn-ayrı fbtoşəkilbri bir-birinə 
“yapışdırmaqla” panoram yaratmağa， obyektlərin 3D təsvirlərini almağa 
və onları bir-birinə bağlayaraq ’dekorasiya’ yaratmağa imkan verir.

http://ru.wikbedia.org/wiki/X3D (rus dilində，redaktorun qeydi)
92 httpV/ru.wikipedia.orsAviki/Ouick丁inıe (rus dilində，redaktorun qeydi)

52

Məzmunu: virtual reallıq, panoramlar
Əlaqələr: QuickTime，http://www.ar)Dİe.com (Apple veb saytı)

2.3.6. Vektor qrailkas里 ％

EPS

Adı: EPS • Encapsulated Postscript叫 （ inkapsulyasiya edilmiş 
Postscript)

MüəDlif: Adobe Systems Inc.
Naşir: Adobe Systems Inc.
Nəşr tarixi: 1992-ci il 
İdentifikator:

http://Mrtners.adobe.eom/Dublic/developer/en/M/5002.EPSF Spec.pdf 
[3.0 Versiyası]

Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: ciddi desək, EPS təsvirlər üçün fbrmat deyil. Lakin 

rəsmlərin təsvir edilməsi üçün tez-tez istiiadə olunur. EPS formatı çap 
səhifblərinin tərtibatı üçün printerlərdə tez-tez istifhdə edilən PostScript 
dili əsasmda yaradılmışdır. EPS formatı PostScript dilinin köməyi ib  
kodlaşdmlmış səhifbbri başqa sənədlərə ’inkapsulyasya etmoyə' imkan
verir.

Мә則 unu: səhitbbmə dili, vektor qraHkası

SVG

Adn SVG • Scalable Vector Graphics” （miqyaslana bibn vektor 
qrafikası)

Müə№f: World Wide Web Consortium (W3C)
Naşir: World Wide Web Consortium (W3C)
№şr tarixi: 2003-cü il

% http://ru.wikipedia.orR/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BA%Dl%82%D0%BE%D 1 %8 
()%D0%BD%D0%B0%m %8F %D0%B3%D1 %80%D0%B0%LH %84%D0%B8%D0 
%BA%D0%B0 (rus dilində，redaktorun qeydi)
叫 http://ru.vJiUpedia.orn/wiki/Encapsuhted PostScript (rus dilində，redaktorun qeydi) 
奶 http://ru wikipedia.om/wiki/Scalable Vector Graphics (rus di丨ində，redaktorun 
qeydi)

53

http://www.web3d.om
http://www.iso.om
http://www.web3d.org
http://www.iso.om
http://ru.wikbedia.org/wiki/X3D
http://www.ar)D%c4%b0e.com
http://Mrtners.adobe.eom/Dublic/developer/en/M/5002.EPSF_Spec.pdf
http://ru.wikipedia.orR/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BA%25Dl%82%D0%BE%25D
http://ru.vJiUpedia.orn/wiki/Encapsuhted_PostScript
http://ru_wikipedia.om/wiki/Scalable_Vector_Graphics


İdenüfikator:
http://www.w3.org/TR/SVG/index.html [1.1 versiyası]
Hüquqlar: [açıq standart]
T əsvir:SV G standaıüikiölçü№ qrankanıX M Lvasit3Sİilo t：)svir 

edən dildir. SVG qrafik obyektlərin üç tipi üçün nəzərdə tutulmuşdur: 
vektor qraHkası fbrmalan (məsələn, düz və әуН xətbrdən ibarət olan 
sxemlər)， təsvirlər və mətn. Qrafik obyektləri qruplaşdırmaq， 
transibrmasiya etmək və daha əvvəl hazırlanmış obyektbro yerbşdirmək 
olar. SVG standartı əvvəlcə vektor qrafikası şəklində sənodbr üçün 
nəzərdə tutulurdu， lakin ondan raster təsvirbri üçün də istifhdə oluna 
bibr.

Məzmunu: vektor qrafikası
Ə laqəbr: XML

2 4 .  /п /ғ/А т/ 对以打必y/W沒尸

Texniki standartlar müxtəlif fUnksiyaların reallaşdımıasına aiddir:
• İnformasiyanm axtarış量 үә ç量xanitması — informasiya sisteminə 

sorğu tərtib edilməsi， axtarışın nəticələrinin alınması və emal edilməsi 
vasitələri.

• İnformasiyanın ötürülməsi — rəqəmsal məlumatların 
çatdırılması. İnlbrmasiyamn ötürülməsi qeyri-spesiflk (mosəbn，TCP/!P 
kimi aşağı səviyyəli) və ya konkret proqram mühiti (məsəbn, http) ib  
d ah aço x b ağ lıo lab ib r.H azırd aaşağ ısəv iy y əliəsasp ro to k o ll’CP/lP- 
diı. Daha yüksək səviyyəli ixtisaslaşdırılmış protokollar TCP/IP əsasında 
qurulur.

• SimvoHarm kodlaşdırmasa -  simvolların kodlaşdırması 
mətnlərin kompüter sistemində saxlanması qaydalarını тйэууэп edir.

2.4.1. İnformasiyanm axtanşı vo ç!xarHmas里

ОЛГ-РМН

Adı: ОА1-РМН)б • Open Archives Initiative Protocol for Metadata 
Harvesting (2.0 versiyası) (metaməlumaüar yığımı üçün protokol)

http://socionet.ru/docs/infbhubs.htm (rus dilində，redaktorun qeydi)
54

Müəllif: Sompel, Herbert van de，Lagoze， Carl 
Naşir: Open Archives Initiative 
№şr tarixi: 2002-ci il 
İdentifikator:

http://www.openarchives.ors/OAI/openarchivesprotocol.html 
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: “Açıq arxivbr” təşəbbüsünün protokolu məlumat

bazalarında və ya anbarlarda saxlanılan, lakin ’standart' hüp/html/ 
protokoUarımn köməyi ib  toplamaq mümkün olmayan mdumatm 
toplanması üçün nəzərdə tutulmuşdur. Protokol http sorğularma 
əsaslandırılmışdır， nəticələr XML fbrmasmda verilir. Yazılarm müxtəlif 
sintaksisi dəstəkbnir， amma bu haMa m ütbq Dublin nüvəsinin 
metaməlumaüanndan istifadə edUməlidir.

Məzmunu: məlumaün toplanması protokolu 
Əlaqəbr: XML, Dublin Core

SQL

Adı: SQL • Structured Query Language” （ strukturlaşdırılmış 
sorğular dili)

Müolttif: International Organization (br Standardization (ISO)
Naşir: International Organization fbr Standardization (ISO)
Noşr tarbd: 1987-ci il 
İdcntinkator: ISO 9075 
Hüquqlar: [açıq standart】
Təsvir: SQL -  relyasiya tipli məlumat bazaları üçün sorğular 

dilidir. 1970-ci ilbrdə IBM şirkəti tərəfindən hazırlanmış，1980-ci ilbrdə 
standartlaşdırma prosesindən keçmişdir. SQL-ni ikinci nəşri (SQL2) 
1992-ci ildə qabul edilmişdir. SQL dilinin sintaksisi relyasiya tipli 
məlumat bazalarının əsasım təşkil edən ikiölçülü cədvəlbrb 
əməliyyatlara əsaslanır.

М м ти п и : sorğular dili, relyasiya tipli məlumat bazaları训 
Əüaqobr: ODBC，http://www.iso.ora (ISO veb saytı)

7 http://ru.wikipedia.onz/wiki/Structured Query Lansuaşe (rus dilində, redaktorun 
qeydi)
4  http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D 1%8F%D 1 %86%D0%B

55

http://www.w3.org/TR/SVG/index.html
http://socionet.ru/docs/infbhubs.htm
http://www.openarchives.ors/OAI/openarchivesprotocol.html
http://www.iso.ora
http://ru.wikipedia.onz/wiki/Structured_Query_Lansua%c5%9fe
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BB%25D


Z39.50

Adı: Z39.50% • Information and documentation — Information 
retrieval (Z39.50) — Application service deHnition and protocol 
specification

(infbrmasiya və sənədləşmə — infbrmasiya axtarışı -  əlavə və 
protokolun spesifikasiyası)

Müəllif: ANSI/NISO
Naşir: International Organization fbr Standardization (ISO)
№ şr tarixi: 1988-ci U 
İdendUkator: ISO 23950:1998 
H üquqlar: [açıq standart]
Təsvir: Z39.50 -  “Müştəri -  server” arxitekturah qeyri-bircins 

paylanmış mühitdə infbrmasiya axtarışı və toplanması protokolu. 
Sorğular Reversed Polish Notation (RPN)丨〇() köməyi ib  ifhdə edilir, 
axtanşm nəticələri müxtəlif fbrmatlarda， o cümlədən MARC (Machine 
Readable Catalogue) fbrmatmda ⑴ * ahna bibr. İnfbrmasiyanm axtarışı 
komponenti sorğunun emalı və icrası ib ， mlbrmasiyanm toplanması 
komponenti isə axtarışın nəticələrinin emalı ib  məşğul olur.

Məzmunu: inibrmasiyanm axtarışı və toplanması protokolu 
Əlaqələr: MARC，http://www.iso.om (ISO veb saytı)

2.4.2. İn fo rm asiyam n ötürü lm əsi 

TCP/【 P

Adı: TCP/H)“ 2 • Transmission Control Protoco!/Internct 
Protocol (məlumatların ötürülməsini idarəetmə protokolu /İnternet 
protokol)

8%DO%BE%DO%BD%DO%BD%m%8B%DO%B5 %D0%B l%D0%B0%D0%B7% 
D1%8B %D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B[)%6i%8B%DI%G"***̂ """dilindo, 
redaktorun qeydi)
的 http://z3950.rusian.ru/ (ms dHindo, redaktorun qeydi)
*⑷ Əks Polşa yazısı riyazi if^donin adi (“yumru”; və kvadrat mötərizobrdən isti&də 
edilmədən yazılması üsulu kimil920-ci il(b Yan Lukaseviç torəfindən tokiif edilmişdir, 
(rus dilində, redaktorun qeydi)
( i lıttp://ru.wikipedia.org/wiki/MARC (rus dilində, redaktorun qeydi)

’(’2 http://ru.wikioedia.oru/wiki/TCP/lP (rus dilində，redaktorun qeydi)

56

MüəlHf: Internet Engineering 丁ask Force 
Naşir: World Wide Web Consortium (W3C)
Nəşr tarixi: 1981-ciü  
İdcntifikator: RFC793, RFC1122 
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: məlumatların ötürülməsini idarəetmə protokolu (TCP) və 

İnternet protokolu (IP) birlikdə işbyir və İnternet şəbəkəsində 
informasiyanın hərəkətinin əsasım tomin cdirbr. H) protokolu şəbəkə 
səviyyəsində işləyir. Bu səviyyədə məlumatların düzgün çatdırılmasına 
heç bir zəmanət verilmir. TCP protokolu IP protokolunun ’üstündən’ 
işbyir və düzgün məlumatların zəmanətli çatdırılmasını təmin edir. H)- 
dən fbrqli olaraq, TCP - konnektivliyə yönəMilmiş protokoldur. 

Məzmunu: İnternet， məlumatlarm ötürülməsi 
Ə laqobr: HTTP, FTP

HTTP

Adı: HTTP • HyperText Transfer Protocol "з (hipermətnin 
ötürülməsi protokolu)

MüəHif: Berners-Lee， Tim
Naşir: World Wide Web Consortium (W3C)
Noşr tarhd: 1991-ciil
重 dentifibator: http://www.w3.ors/Protocols/
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: Hipermətnin ötürülməsi protokolu TCP/IP-nin ’üstündən’ 

işbyir və tələb edilən hipermətn sonodlərinin İnternet kanallar üzrə 
ötürülməsi üçün nəzərdə tutulmuşdur. Http sorğusu çərçivəsində ötürübn 
parametrlər toplusundan, m ssəbn，0Л1 kimi yüksək səviyyəli protokollar 
üçün istifadə etmək olar.

Məzmunu: hipermətnin ötürülməsi 
Ə h q o b r: TCP/IP，ОЛ1

FTP

Ad里 ： FTP • FHe Transfer Protocol叫 （ ihyllarm ötürülməsi 
protokolu)

i。、httD://ru wikipedia.or&/wiki/Hvper丁ext Transfer Protocol (rus dilində， redaktorun 
qeyd”

http://ru.wikbedia.ors/wiki/nie Transfer Protocol (rus dilində， redaktorun qeydi)

57

http://www.iso.om
http://z3950.rusian.ru/
http://ru.wikioedia.oru/wiki/TCP/lP
http://www.w3.ors/Protocols/
http://ru.wikbedia.ors/wiki/nie_Transfer_Protocol


MüəHif: Neigus， Nancy Ј.
Naşir: Internet Engineering Task Force 
Nəşr tarixi: 1973-d il
İdentifikator: http://www.ietf.org/rfc/rfb542.txt 
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: FTP protokolu kompüterdən (əməliyyat sistemlərindən) 

asılı olmayan fhyUarm ötürülməsi üçün nəzərdə tutulmuş protokoldur. O 
İnternetin yaranması ilə bağlıdır və şəbəkənin əsasını təşkil edən 
elementlərdən biri hesab oluna bibr.

M əzmunu: fäyllarm ötürülməsi 
Əlaqəbr: TCP/IP

2 4.3. Simvolların kodlaşdnılması

ASCII • American Standard Code for Information Interchange

A&: ASCH 〇5 • American Standard Code for Information 
Interchange (infbrmasiya mübadiləsi üçün Amerika standart kodu)

Müə丨丨if: ANSI (American National Standards Institute)
Naşir: ANSI 
№ şr tarixi: 1967-ci il 
İdentif!kator: [?]
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: Kompüter sistemlərində simvollar (һәгПог，roqəmbr, 

xüsusi işarələr) üçün 7-bitlik kod. ASCII 1963-cü ildə yaradılmış， onun 
son versiyası isə 1967-ci ildə buraxılmışdı. ASCII simvollar toplusuna 
128 müxtəlif işarə daxildir， onlardan 95-ini çap etmək olar， qalan 33-ü isə 
idarəetmə simvollarıdır.

Məzmunu: simvolların kodlaşdınlması 
Əlaqəbr: ISO 8859-1， Unicode

ISO 8859-1 / ISO LATIN 1

Adı: ISO 8859- 卜  ISO Latin 广 6
MüəHif: International Organization (br Standardization (ISO)

丨()5 http://ru.wikipedia.orsAviki/ASCH (rus dilində，redaktorun qcydi)
i% http://ru.wikipedia.ors/wiki/ISO-8859-l (rus dilində，redaktorun qeydi)

58

Naşir: International Organization fbr Standardization (ISO)
№ şr tarixi: 1998-ci il 
İdentifikator: ISO - 8859-1，ECMA-94 
Hüquqlar: [açıq standart]
Təsvir: ASCII standartına daxil olan 95 işarə bütün Avropa 

dillərini təmsil etməyə imkan vermir. Bu məsəbni həll etmək məqsədi ib  
European Computer Manufacturers Association (ECMA-8) və IBM 
Hrması 8-bitlik versiya yaratdılar. IBM müxtəlif dillər üçün müxtəlif kod 
səhifələrini təklif etdi. ECMA-nın 8-bitlik standartı sonradan 
standartlaşdırma üzrə beynəlxalq təşkilat (ISO) tərəfindən qəbul edilmiş 
və ona ISO- 8859-1 qeydiyyat nömrəsi verilmişdir.

Məzmunu: simvolların kodlaşdırılması
Ə hqəbr: ASCII，Unicode，http://www.iso.om (ISO veb saytı)

UNICODE

Adı: Unicode" ?
MüəHif: Unicode Incorporated
NaşirHntemational Organization fbr Standardization (ISO)
№ şr tarixi: 1992-d il
İdcntifikator: ISO/IEC 10646 ЕСМЛ-94
HüquqUar: [açıq standart]
Təsvir: Kompüter sistembrində һәгПәг və rəqəmbr kimi

simvoHarm 16-biÜik təsviri. Unicode standartı 8-bitlik işarələr 
toplusunun genişbndirilməsi və həm qərb dilbri， һ ә т  də latm 
əlifbasından istifadə edilməyən Çin，эгэЬ， Kiril və ivrit əlifbaları üçün 
işarəbrin universal kodlaşdırdmasma keçid üçün yaradılmışdır. Unicode 
standartının 3.0 versiyasına 49.194 işarə daxildir. Unicode standartında 
müxtəlif kodlaşdırma sxembrindən， ö cümbdən geniş tətbiq olunan 
dəyişən uzunluqlu UTF-8 kodundan istiüadə edilir. Unicode -  XML üçün 
susmaya göro simvollar toplusudur.

Məzmunu: simvolların kodlaşdırılması，qeyri-latın yazıları 
Ə tbqəbr: ASCII, XML，http://www_iso.orc (ISO vcb saytı)

ı〇7 http://ru.wikipedia.om/wiki/Unicode (rus di!ində，redaktorun qeydi)
59

http://www.ietf.org/rfc/rfb542.txt
http://ru.wikipedia.orsAviki/ASCH
http://ru.wikipedia.ors/wiki/ISO-8859-l
http://www.iso.om
http://www_iso.orc
http://ru.wikipedia.om/wiki/Unicode


3 .  N ə t i c ə l ə r

Avropada və dünyada geniş istifhdə edilən əsas standartların sayı 
məhduddur. Onlardan әп müvəffbqiyyətli layihəbrdə istifhdə olunur， 
lakin tədqiqatlar göstərmişdir ki, uyğunluğa nail olmaq üçün həb çox 
uzun yol keçmək lazımdır. Gəbcək layihələrdə bəzi ölkəbrin miHi 
standartlarını da nəzərə almaq lazımdır.

Dublin nüvəsi (DC) resurslarm axtanşı üçün metamolumaüarm 
’minimal standartı’ kimi, o cümbdən Europeana Avropa rəqəmsal 
kitabxanasında da intensiv istifhdə olunur. Lakin DC ib  
metaməlumaüann sektor standartları arasmda uyğunluq yaratmaq və 
infbrmasiya mübadiləsini bu uyğunluq asasmda təşkil etmək lazımdır. Bu 
məsəbnin һәШ üçün XML-dən və xüsusən， XML ib  bağh XSLT丨(以 
(Extensible Stylesheet Language Transibrmations -  genişləndiribn stilbr 
diünin transfbrmasiyaları) dilindən istifädə edib bilər.

XSLT dilindən XML sənədinin bir tipini XML sənədinin başqa 
tipinə (və ya insanın oxuya bibcəyi ibrmaya) transfbrmasiya etmək üçün 
istiüadə olunur. Yəni mədəniyyətin тйэууэп sektoru üçün spesifik 
standartlara uyğun metaməlumadarm Dublin nüvəsinin standartının 
uyğun metamdumatlara transformasiya mexanizmini işbyib hazırlamaq 
lazımdır. Lakin nəzən) almaq lazımdır ki， metaməlumaüann məhdud 
sayda elementlərindən başqa əks transformasiya, yəni Dublin nüvəsinin 
standartından sektoral standarta transformasiya， çətin ki，mümkündür.

юз http://ru.wikipedia.ora/wiki/XSLT (rus dilində, redaktorun qeydi)

60

J.2. Гедту/АУ 对

Müxtəlif multimedia resursları üçün çoxlu texniki standartlar, o 
cümbdən çoxlu açıq standartlar mövcuddur.

Standartlarla əlaqədar， Minerva layihəsi çərçivəsində “Mədəniyyətə 
aid rəqəmsal infbrmasiya resurslarının yaradılması proqramları üçün 
texniki rəhbər vosait”!的 adh yaxşı müasir məlumat kitabçası 
hazırlanmışdır və dərc edilmişdir. Mədəniyyət müəssisəbri həmin 
məlumat kitabçasından isti色cb etməlidirlər.

Bu məlumat kitabçası bir sıra üs^nlükbrə malikdir:
Çoxd川 Hik — ana dilində məlumat kitabçasından istifadə etmək 

mədəniyyət müəssisəsi üçün böyük üstünlükdür. Bu məlumat 
kitabças昼mn başqa diHoro torcümə edilməsi alqıştamr.

Məlumat kitabçası mədoniyyət йхгэ mütəxassisibr üçün nəzərdə 
tuhdmuşdur — s重rf texniki xarakterli rəhbər vosaki antama
mədəniyyət müəssisabrinin əmakdaşlarm里n əksəriyyətini təşkil edən
humanitar sahə mütoxossisbri üçün çətindir.

ҮепПәптә — tcxnoiogiyaHarm sürətb dəyişməsini пзхзгә alaraq 
texniki rəhbər vəsaitin daim yenilənməsi çox vacibdir.

*的 Technical Guidelines fbr Digital Cultural Content Creation Programmes
httD://www.minervaeurope.on^interoperabiHtv/technicaİKUİddines.htm
ImüxtaHf (ingilis，alman，holland，fransız, italyan， yunan dilbrinda) versiyalara
istinadlarla]

6İ

http://ru.wikipedia.ora/wiki/XSLT


4. Standartların göstəricisi

A1!:F soh. 43
ASCII səh. 58
ASF səh. 51
AU səh. 45
AVI səh. 46
BMP səh. 39
CDWA səh. 21
CIDOC-CRM soh. Л
DJVU (mətn) səh. 34
DJVU (tasvir) səh. 39
DUBLIN CORE səh. 33
EAD səh. 24
EPS səh.53
FLV (Flash Video Format) səh. 47
FRBR solı. 26
FTP səh. 57
G№ soh. 40
HTML soh. 35
HTTP səh. 57
İSAAR (CPF) səh. 25
İSAD (G) soh. 24
ISO 2709 səh. 28
ISO 8859-1/[SO LATINI səh. 58
JPG səh. 40
L【DO səh. 32
МЛВ2 soh. 26
MARC soh. 27
METS səh. 28
MİDAS səh. 30
MODS sah. 29
MOV (Quicktime) səh. 47
MP3 səh. 43
MP4 soh. 48
MPEG1 soh. 48
MPEG2 soh. 49
MUSEUMDAT şah. 22
OA1-PMH soh. 54
OBJECT İD sah. 22
PDF soh. 35

62

PNG soh.41
QUICKTIME VR səh.52
REALAUDtO səh.45
RM (Real Media) soh. 49
RTF soh. 36
RUSMARC səh.29
SGML səh. 37
SPECTRUM səh.23
SQL soh. 55
SVG səh. 53
SWF (Flash Movie) soh. 50
TCP/IP səh. 56
т т soh. 33
Т№Ғ səh. 42
UNICODE soh. 59
VRA səh. 31
VRML97 səh. 51
WAV səh. 44
WMA səh. 44
WMV (Windows Media Video) səh. 50
WORD səh. 37
X3D/EXTENSIBLE 3D səh.52
XML səh. 38
Z39.50 səh. 56

63



M ƏDƏNİ İRSİN RƏQƏM LƏŞDİRİLM ƏSİ 
LANDŞAFTLARININ M ÜXTƏLİFLİYİ VƏ 

M ƏDƏNİYYƏTİN M OBİLLİYİ

İncəsənət və mədəniyyət sahələrində müasir texnologiyaların 
tətbiqi maraqh məsəbdir. Elektron kitablar， planşetbıdə rəsm çəkmə， 
istənibn səsi sintezbşdirən musiqi proqramları -  bütün bunlar əbədi ib 
ani arasmda saysız-hesabsız incə əlaqə nümunəbridir.

Məsəbn, “Bi-Bi-Si”nin “Your Paintings” adlı İnternet-layihəsinin 
bazasında yerləşdirilmiş fbtoşəkil əsasında mütəxəssislər Antonis van 
Deykin əvvəlbr məlum olmayan bir rəsm əsərini tanımışlar. KralI Karlm 
arvadı Henriyetta-Mariyamn &eylinası Oliviya Boteler Porterin (Olivia 
Boteler Porter) portreti pis vəziyyətdə idi. Bu əsər surət hesab edilir, ona 
görə də sərgibrdə nümayiş etdirilmirdi. Bununla beb ， Böyük 
Britaniyanın ictimai muzeybrində saxlandan bütün təsviri incəsənət 
əsərlərindən ibarət baza təşkil etmək məqsədilə həyata keçiribn layihə 
üçün həmin rəsm əsərinin ibtoşoklini çəkdilər. İngiltərənin şimalında 
yerləşən Darem qrailığındakı Bouz (Bowes) muzeyinin ehtiyat tbndunda 
saxlanılan portretin fbtoşəklini görən ekspertin rəyinə əsasən, həmin 
əsərin atributları düzgün müəyyən edilmiş və onu Ьэгра edilmək üçün 
göndərmişlər.

Başqa bir misal. Son vaxtlar dünyanın bir sıra ölkəbrində QR- 
kodlar texnologiyası istifhdə olunur. Bu kodlar “ağıllı” qurğular 
(smartfon，planşet) vasitəsilə oxuna bibn xüsusi yapışdırma şokilbrdir. 
MüvaHq qadjet (gadget -  müəyyən funksional imkanlara malik， ölçübd 
və çəkisi kiçik olan rəqəmsal qurğuların ümumi adıdır) ağ-qara rongli 
koda tərəf tuşlananda lazımi informasiya ekranda görünür.

Jurnalist Georq Holtser (Georg Holzer) və proqramçı Bruno 
Hausenbcrger (Bruno Ilautzenberger) Klagenfurtda müxtəlif ycrbrdə 70 
ədəd san rəngli, һәг birinə smartfbn， planşet və ya başqa qurğular 
vasitəsib oxuna ЫЬп xüsusi ştrixkod vurulmuş yapışdırma şəkil 
yapışdırmışlar.

Yapışdırma şəkilbrə həm də NFC simsiz rabitə modulları

64

aparatlarının reaksiyası üçün həssas olan radiotezlik nişanları 
vurulmuşdur.

Kodda və nişanlarda bu və ya digər klassik ədəbi 3sərə istinad 
şi&bnmişdir. Bu əsərbrin hər biri ictimai sərvət statusuna malikdir və 
məhdudiyyətsiz yayda bibr. Mbtnbr “Qutenberq layihəsi” və “Amazon” 
internet mağazası tərəilndən təqdim edilmişdir.

Yapışdırma yeri əri， bir qayda olaraq， müvafiq yapışdırma 
şəkilbrdə şifi*bnmiş əsərin konteksti ib  bağlıdır. Holtser və 
Hausenbergerin sözbrinə görə， bu layihənin müəlliHəri， ədəbi əsərbrin 
yayılmasından əlavə, bir sıra başqa məqsədbr də nəzərdə tuturlar. Həmin 
məqsədlərdən biri - müəllif hüquqları probleminin müzakirəsinə çağınş， 
ikincisi - Klagenfürtda şəhər kitabxanası olmamasma diqqəti cəlb 
etməkdir.

Web 2.0 sisteminin, mobil şəbəkəbrin. habelə smartfbn və 
planşet tipii “ağıllı” qurğuların yaranması ib  əlaqədar， mədəni irsin 
nxpmbşdirilməsi xeyli demokratikləşmişdir. İstehsahn ağırhq mərkəzi 
“灯必M/ e, A7, fbrmulundan
仰 J/r?” fbrmuluna doğru yerini dəyişmişdir.

İndi һ әт  Şəbəkə, həm də bütün dünya mobil əlavələr 
istiqamətində hərəkət edir. Veb-proqramçdar stasionar kompüterbr vo 
noutbuklar üçün məhsul və kontent yaratmaq üçün ilb r boyu çalışırdılar. 
Bu yanaşma praktiki olaraq һәг yerdə üstünlük təşkil edirdi. Yaponiya 
sakinlərindən başqa, çox cüzi sayda adam mobil telefbnlar vasitəsilə 
$эЬэкэуэ qoşulur， buna cəsarət edənbr də böyük çətinlikbrb 
rastlaşırddar. Proqram alavəbrinin “əvvəlcə mobil variant!” prinsipi 
əsasında yaradHması һ әт  istehsalçıların özbri üçün yeni perspektivbr 
açır， həm də istifädəçibrin sayüa və ya proqram davobri ib  işina 
əhəmiyyətli dərəcadə kömək edir. Saytlar və əlavəbr (proqramlar) һәг 
şeydən 3vvol mobil qurğularda istikdə edilmək üçün
layihəbşdirilməlidir. Beblikb:

•  sürotb inkişaf etmakdə olan mobil rabitənin yeni 
imkanlarına hazırlaşmaq;

•  mobil qurğulann dizaynına xas olan məhdudiyyətbr nəzərə 
alınmaqla， əsas diqqəti öz məhsulları üçün düzgün prioritetlər üzərində 
cəmbşdirmək;

•  mobil qurğularla və onlann istifhdəsi metodları ib  bağh 
innovasiya təcrübəsi və yeni bacarıqlar әМә etmək imkanı yaranır.

65



Mobil qurğular üçün layihələndirmə sayəsində veb-dizaynerbr 
һ ә т  mobiHntemetin və onunla bağlı imkanların geniş miqyas almasma 
hazırlaşır, һ ә т  də əsas diqqəti mədəniyyət sahəsində innovasiyalar 
üzərində cəmləşdirməyə məcbur olurlar.

Sosioloq Con Urri təklif edir ki， cəmiyyət anlayışına yeni tərif 
vermək və onu qeyri-adekvat metafbrlardan təmizbməyə çahşmaq 
əvəzinə， mobilliyi, yəni insarüarm， əşyaların， obrazların müxtəlif 
yerdəyişmələrini sosiologiyanın mərkəzi anlayışma çevirmək lazımdır. 
Bunun üçün yeni metafbrlar toplusu təbb  olunur， çünki metaibdar 
insanm dünyam dərk etməsi və ona müraciət üsullarından biridir. 
Səyahət，axm， sərhəd, şəbəkə, köçəribr， turistlər kimi metafbrlara， 
texnologiyaların aktor-şəbəkə analizinə müraciət edən Urriyə görə， 
"cəmiyyət” anlayışının əsasını başqa regionlardan fbrqli， hüdudları dəqiq 
məlum olan region metafbru təşkil edir. Halbuki qloballaşma dünyası - 
şəbəkəbr və axmlar dünyasıdır， orada mədəni əlaqələr dövlotbrin miHi 
əraziləri ib  məhdudlaşmır və ümumiyyətlə， bu əlaqələr fiziki məsafəbrb 
müəyyən oüunmur.

B eblikb ， rəqəmsal məkanda mədəniyyətin məxsusi mobilliyi 
yaranır. Buraya iki proses daxildir - mədəniyyətin böyük masaiblərə 
ötürülməsi və onun hiperlokaHzasiyası， xəritə üzərində dəqiq göstoribn 
konkret məkanla， konkret nöqtə ib  bağlılıq.

Birinci prosesda modəni kodlar translyasiya edilir. Modoni kod - 
bu və ya digor şeyin， yaxud hadisənin (maşm，уетәк，münasibətibr， 
bizim tərbiyə olunduğumuz ölkənin modəni konteksti) şüuraltı mənasıdır. 
Müxtəlif ölkəbrin mədəniyyətlərinin bir-birindən ibrqbnməsi hamıya 
molumdur. Amma insanların yalnız az bir qismi anlayır ki， müxtalif 
mədəniyyətbrə mənsub olan insanlar eyni infbrmasiyam məhz bu 
səbəbdən müxtəlif şəkildə qəbul edirlər. Deməli， mədəniyyətin İnternetdə 
translyasiyası onun qorunub saxlanmasına imkan yaratmaqla ЬэгаЬзг， 
həm də insanlar arasında qarş山qh ardaşmanm əsasıdır.

Bu halda ölkənin böyüklüyü və əhəmiyyəti həmin ölkənin öz 
mədəniyyətini İnternetdə пә dərəcədə müvoffbqiyyətb təqdim edə 
bilməsi Иэ тйэууэп olunacaqdır. ОэЬсэк dövrün mədəni stili də 
bununla müəyyən olunacaqdır.

Onu da yadda saxlamaq lazımdır ki, mədəni irsi tokcə surroqratiar 
şəklində deyib һ ә т  də həqiqi, əsl nüsxəbrdə qoruyub saxlamaq lazımdır. 
Burada ilk növbədə “həqiqi nüsxə - surot” dixotomiyasHikrimizə gəlir.

66

A.Peres-Revertenin “Düma klubu və ya Rişelyenin kölgəsi” romanının 
baş qəhrəmanı bukinist Lukas Korzo kitabın əslliyini onun səhifəbrinin 
xışıltısına əsasən müəyyən edir. Rəqəmsal fbrmatda isə “kağız şəklində” 
kitablan görmürük， lakin onlarm тәпа xəzinəsindən bəhrəbnirik.

B eblikb， qorunub saxlanmış mədəni irs mədəniyyətin 
özünəməxsus empirik bünövrəsi, mədəni ənənənin həqiqiliyinin， уәЫ 
doğruluğunun müəyyən olunduğu yerdir.

Lətifə Məmmədova， 
Azərbaycan Respublikas里 mədəniyyət və turizm 

nazirliyinin kitabxana sektorunun müdiri， 

YUNESKO nun “İnformasiya hanu üçün” proqrammm
Azarbaycan komitəsinin sədri

67



RƏQƏMLƏŞDİRMƏ: 
AVROPA MUZEYLƏRİ， 

ARXİVLƏRİ VƏ 
KİTABXANALARI ÜÇÜN 

STANDARTLAR 
LANDŞAFTI

Əlbddin Əsodzadə 

Aybəniz Osmanova

Çapa imzalanmışdır: 22.07.2013 
Ofset kağm. Format 70x100/16 
№cmi.4,25 ç.v. Tiraj 500 nüsxə.

“NağH Evi” mətbəəsində çap olunmuşdur. 
Ünvan: Bakı şəhəri， 28 May küçasi 78/5. 

Tel: (994 丨2) 498-56-38


